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Vineri se va semna la Sibiu contractul de finanţare dedicat construcţiei Campusului integrat pentru 
învăţământul dual -PRODUAL, în prezenţa Ligiei Deca, Ministrul Educaţiei şi a Ralucăi Turcan, 
Ministrul Culturii. Doar în anul 2023, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu a beneficiat de investiţii 
în valoare de 40.843.875 lei. În perioada 2020-2024, Rectoratul ULBS a fost condus de prof. univ. dr. 
Sorin Radu, care a şi obţinut încă un mandat de patru ani. Această perioadă a fost marcată de investiţii 
în renovarea şi modernizarea facultăţilor, a căminelor, dar şi de investiţii în digitalizare. Pagina 7

ULBS investeşte în educaţie

Festivalul Internaţional Astra Film de la Si-
biu se va afl a, pentru al nouălea an, sub Înal-
tul Patronaj al Preşedintelui României, fi ind 
considerat drept unul dintre evenimentele ma-
jore de pe agenda culturală din ţara noastră.

Ediţia din acest an a festivalului va avea 
loc la Sibiu, în perioada 20-27 octombrie 2024.

Tot sub Înaltul Patronaj al Preşedinte-
lui României intră şi „festivalul în festival”, 
Astra Film Junior. Lansat în anul 2009, As-
tra Film Junior este primul şi cel mai com-
plex program de educaţie prin fi lm a copi-
ilor şi adolescenţilor din România.

Lansat în 1993 ca proiect inovator, fes-
tivalul Astra Film, unul dintre cele mai im-
portante festivaluri de fi lm de non-fi cţiune 
din Europa, este organizat de Astra Film, 
CNM Astra şi Fundaţia Astra Film, având 
ca partener strategic Ministerul Culturii şi 
benefi ciind de sprijinul Consiliul Judeţean 
Sibiu, al Centrului Naţional al Cinemato-
grafi ei, al Institutului Cultural Român, al 

Consulatului Republicii Federale Germa-
nia la Sibiu şi al Uniunii Cineaştilor.

Evenimentul este cofi nanţat de Consi-
liul Local Sibiu prin Primăria Municipiu-
lui Sibiu.

A mai rămas puţin timp până la momen-
tul în care va fi  anunţat programul ediţiei 
FITS cu numărul 31. Joi, 18 aprilie, va avea 
loc la Sibiu conferinţa de presă care anun-
ţă programul din acest an. Biletele se vor 
pune în vânzare în 19 aprilie.

„Aşa cum v-am obişnuit, publicul va avea 
la dispoziţie 24 de ore pentru a consulta 
programul şi a alege spectacolele pe care 
vrea să le vadă. Biletele se vor pune în vân-
zare vineri, 19 aprilie”, au transmit orga-
nizatorii Festivalului Internaţional de Tea-
tru de la Sibiu (FITS).

Anul acesta, Festivalul Internaţional de 
Teatru Sibiu are loc între 21 şi 30 iunie, a-
vând tema „Friendship/Prietenie”.

La fel ca în fi ecare an, invitaţi de cali-
bru internaţional vor fi  prezenţi la Sibiu, 
alături de cele mai mari nume ale teatru-
lui românesc. Vor avea loc spectacole de tea-
tru, dans contemporan, circ, expoziţii, ma-
ri showuri de stradă, spectacole lectură, 
lansări de carte, ateliere, instalaţii şi mul-
te, multe altele.

Pe 18 aprilie va fi  anunţat programul 
complet al spectacolelor indoor şi outdoor, 
astfel încât publicul să-şi planifi ce eveni-
mentele la care participă în fi ecare zi.

Astra Film Festival și Astra Film Junior 
se vor desfășura, în acest an, sub Înaltul 
Patronaj al Președintelui României

A început numărătoarea inversă pentru 
Festivalul Internaţional de Teatru Sibiu

Şcoli mai sigure pentru copiii 
din judeţul Sibiu

 Pagina 3

Investiţie finalizată 
la Centrul de zi Prichindelul

 Pagina 4

Campanie de colectare a deşeurilor 
voluminoase, în Sibiu

 Pagina 6

Trei zile dedicate folclorului românesc, 
la Festivalul-Concurs „Lucreţia Ciobanu”
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Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau 
tableta pentru a citi 
cele mai noi ştiri din 
Sibiu!

PUBLICITATE

Ordonanţă pentru Cultură (CP)
Fonduri pentru demararea 
unui program naţional 
de case memoriale, de refa-
cere a unor gări de patri-
moniu şi a muzeelor în aer 
liber, indemnizaţii pentru 
tezaurele umane vii – sunt 
deciziile adoptate 
de Guvern, astăzi (n.r. – 
joi), la propunerea 
Ministerului Culturii!

Ca urmare a adoptării Or-
donanţei nr. 19/2024 pentru 
modifi carea şi completarea 
Legii nr. 422/2001 privind 
protejarea monumentelor is-
torice, la propunerea Minis-
terului Culturii, Institutul 
Naţional al Patrimoniului a 
emis Apelul de fi nanţare Tim-
brul Monumentelor Istorice 
pentru anul 2024, structu-
rat astfel:
¤  subprogramele acţiuni te-
matice „Case memoriale”, 
„Gări”, „Muzee în are liber” 
– monumente de arhitectu-
ră vernaculară.
¤ subprogramele Restaura-
re şi Edifi cii de cult.

Tot astăzi (n.r. – joi), gu-
vernul a aprobat recunoaşte-
rea meritelor Tezaurelor U-
mane Vii, în domeniul cultu-
rii imateriale, prin acorda-
rea unei indemnizaţii de me-
rit. Benefi ciarii indemnizaţi-
ei TUV sunt toţi cei care:
¤ deţin titlul de „Tezaur 
Uman Viu”.
¤ au o vechime neîntrerup-
tă în activitatea de promo-
vare a patrimoniului cultu-
ral imaterial.
¤ deţin merite excepţionale 
în păstrarea, transmiterea şi 
punerea în valoare a patri-
moniului cultural imaterial.
¤ au merite excepţionale în 
realizarea, interpretarea, ori 
crearea elementelor patrimo-
niului cultural imaterial.
¤ deţin distincţii naţionale 
în domeniul patrimoniului 
cultural imaterial.

Acest sprijin reprezintă o 
modalitate de a onora şi de 
a salvgarda un patrimoniu 
imaterial valoros pentru iden-
titatea naţională.

Forumul Democrat 
al Germanilor şi-a prezen-
tat joi, în cadrul unei con-
ferinţe de presă, candida-
ţii la posturile de primar 
al Municipiului Sibiu 
şi preşedinte al 
Consiliului Judeţean

Cezar BUDESCU

Candidatură 
confi rmată

La funcţia de primar al mu-
nicipiului Sibiu candidatul 
FDGR este Astrid Fodor, ac-
tualul primar în funcţie, pre-
zentată de preşedintele FDG 
Sibiu, Gabriel Tischer ca fi ind 
„o mână de fi er într-o mănu-
şă de catifea”. „Îmi depun can-
didatura pentru un ou man-
dat de primar cu convingerea 
şi cu siguranţa că vom duce la 
bun sfârşit toate proiectele în-

cepute şi că vom continua dez-
voltarea Sibiului începută în 
anul 2000. Consider că mă le-
gitimează realizările mele de 
până acum ca primar” a de-
clarat Astrid Fodor.

Referitor la faptul că ini-
ţial anunţase că nu va mai 
candida, Astrid Fodor a spus 
că dorea la un moment dat 
să îi lase liber drumul către 
funcţia de primar lui Gabri-
el Tischer, dar acesta a anun-
ţat că nu doreşte să candi-
deze la funcţia de primar 
pentru că are de dus la ca-
păt alte proiecte profesiona-
le, şi, în aceste condiţii Astrid 
Fodor a decis să candideze 
pentru u nou mandat.

Surpriză la Consiliul 
Judeţean

FDGR a anunţat tot as-
tăzi şi candidatul pentru 

funcţia de preşedinte al 
Consiliului Judeţean, în 
persoana actualului consi-
lier local Paul Kuttesch.

Preşedintele FDG Sibiu, 
Gabriel Tischer va candida 
la o funcţie de consilier local.

„Voi candida la Consi-
liul Local Sibiu din dorin-
ţa de a mă implica în pro-
blemele oraşului şi sunt si-
gur că alături de doamna 
rimar Astrid Fodor vom re-

uşi să ducem toate proiec-
tele la bun sfârşit, ca la 
saşi – bine şi la timp” a 
spus Gabriel Tischer.

Potrivit lui Gabriel Tis-
cher, în afară de cei doi can-
didaţi la Primărie şi Consi-
liul Judeţean FDGR va avea 
liste complete la Consiliul 
Local şi la Consiliul Jude-
ţean şi candidaţi pentru con-
siliile locale din Agnita, Cis-
nădie şi Mediaş.

Astrid Fodor candidează pentru un nou mandat 
la Primăria din municipiul Sibiu

Veşti bune pentru mărgineni: Se continuă 
finanţarea proiectului de aducţiune gaz 
Tilişca – Poiana Sibiului – Jina, prin AFM (CP)
Împreună cu primarul comunei 
Poiana Sibiului, Adrian Iovi, şi cu 
colegul meu Teodor Dumitru 
Banciu, fostul consultant al 
Asociaţiei de Dezvoltare 
Intracomunitară Transalpina Gaz, 
am fost, marţi, la Ministerul 
Investiţiilor şi Proiectelor Europene. 
Am discutat cu ministrul Adrian 
Câciu despre parcursul demersuri-
lor noastre în vederea obţinerii 
fi nanţării pentru fi nalizarea proiec-
tului. Domnul ministru ne-a dat asi-
gurări că proiectul va continua să fi e 
fi nanţat prin preluarea lui de către 
Administraţia Fondului pentru 
Mediu (AFM).

Ne-am întâlnit apoi cu preşedinte-
le AFM, Laurenţiu Neculaescu, care 
ne-a asigurat că sunt pregătite toate 
demersurile pentru emiterea actului 
normativ care va reglementa prelua-
rea proiectului de către AFM.

Atât domnul ministru Câciu, cât 
şi domnul Neculaescu, înainte de a 
fi  membri PSD, sunt profesionişti. 
Le mulţumesc pentru faptul că au 
rezolvat o problemă importantă pen-
tru locuitorii din Mărginimea Sibi-
ului! Îi felicit pe primarul Adrian Io-
vi şi pe Teodor Banciu pentru faptul 
că se implică în mod activ în imple-
mentarea acestui proiect!

„Este extraordinar faptul că pro-
iectul Înfi inţare sistem de distribuţie 
gaze naturale, racord şi staţie de re-
glare-măsurare, în localităţile Jina, 
Poiana Sibiului, Tilişca, Rod, jud. Si-
biu, care prevede o lungime a reţele-
lor de 65 km, din care conducta prin-
cipală de 22 km, ce face legătura în-

tre SRM (Staţia de Reglare-Măsura-
re) Tilişca (deja construită) şi Jina, în-
ceput pe POIM, va fi  dus la bun sfâr-
şit, iar poienarii, jinarii şi tilişcanii 
vor benefi cia de roadele acstui pro-
iect”, spune primarul Adrian Iovi.

„Am fost onorat să fi u consultan-
tul Asociaţiei de Dezvoltare Intraco-
munitară Transalpina Gaz, cu sediul 
în Poiana Sibiului, care a depus pro-
iectul la minister pentru a fi  fi nanţat 
din fonduri europene, prin POIM. Pen-
tru că am muncit aşa cum trebuie, am 
fost printre puţinii din ţară care au 
obţinut banii pentru fi nanţarea pro-
iectului. Atunci când am fost prima-
rul oraşului Sălişte, când nu erau dis-
ponibile atâtea fonduri europene, am 
reuşit să introduc gazul în oraşul Să-
lişte şi în majoritatea satelor aparţi-
nătoare. Atunci când eşti dispus la o-

rice efort şi la sacrifi ciu, când ai inte-
ligenţa şi voinţa necesare şi vrei să fi i 
de folos comunităţii tale, reuşeşti să 
realizezi lucruri importante pentru 
oameni. Am discutat cu domnul mi-
nistru al Investiţiilor şi Proiectelor 
Europene şi am fost foarte supărat pe 
faptul că am avut atâtea oportunităţi 
de a accesa fonduri europene în Să-
lişte, dar administraţia locală le-a ra-
tat fi e pentru că a fost incapabilă, fi e 
pentru că a preferat să nu munceas-
că. Sunt foarte mâhnit de faptul că 
Primăria Sălişte, dintr-un etalon na-
ţional de accesare a fondurilor euro-
pene, aşa cum am lăsat-o eu, a ajuns 
la coada clasamentului!”, a declarat 
Teodor Banciu.

Deputat Bogdan Trif, 
Preşedintele Organizaţiei 

Judeţene PSD Sibiu

Într-o postare pe platfor-
ma de socializare facebook, 
Adrian Bibu a anunţat 
marţi că i-a fost validată 
candidatura pentru funcţia 
de primar al municipiului 
Sibiu, de către Biroul Poli-
tic Naţional al PNL.

„Astăzi, în urma anali-
zei la nivelul Biroului Po-
litic Naţional al PNL, au 
fost validaţi candidaţii la 
alegerile locale. Astfel, am 
marea onoare şi bucurie să 
anunţ candidatura mea pen-

tru funcţia de primar al Mu-
nicipiului Sibiu.

Este un privilegiu deose-
bit şi vă asigur, în acest mo-
ment, de buna mea credin-
ţă şi de dorinţa puternică 
de a dezvolta Sibiul, de a fa-
ce lucruri pentru oraş şi pen-
tru sibieni, pentru a creşte 
calitatea vieţii.

Vă invit cu drag alături 
de mine, pentru că este vor-
ba de oraşul nostru şi de vi-
itorul nostru!”, a transmis 
Adrian Bibu.

Adrian Bibu candidatul oficial al PNL pentru Primăria Sibiu
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Spitalul Clinic Militar de 
Urgenţă din Sibiu are unul 
dintre cele mai performate 
şi bine echipate comparti-
mente de gastroenterologie 
din ţară.

Diagnostice 
şi tratamente complete

În compartimentul Gas-
troenterologie din cadrul sec-
ţiei Medicină internă de la 
Spitalul Clinic Militar de 
Urgenţă „Dr. Alexandru Au-
gustin” din Sibiu se diagnos-
tichează şi tratează afecţi-
uni ale sistemul gastro-in-
testinal, cum sunt bolile de 
refl ux gastroesofagian, gas-
tritele, ulcerele, dar şi com-
plicaţiile acestora, hepatite-
le cronice, cirozele hepatice, 
pancreatitele acute sau cro-
nice, boli ale colecistului, 
tulburări funcţionale intes-
tinale precum sindromul de 
intestin iritabil, afecţiuni in-
fl amatorii intestinale sau or-
ganice ale colonului – diver-
ticuloza şi complicaţiile a-
cesteia, polipii colonici, pre-
cum şi tumorile digestive 
(esofag, stomac, colon, pan-
creas, fi cat etc).

Echipă completă
şi dotări moderne

Echipa care activează în 
acest moment în cadrul com-
partimentului Gastroente-
rologie este formată din doi 
medici gastroenterologi şi 
doi asistenţi medicali.

Compartimentul este do-
tat cu linie de videoendosco-
pie Olympus Exera III, gas-
troscoape şi colonoscoape HD, 
NBI şi Dual-focus, electroca-

uter ERBE VIO 200S cu mo-
dul APCII, sterilizarea endo-
scoapelor facându-se auto-
mat cu maşini dedicate.

„Afecţiunile gastroente-
rologice se pot manifesta ini-
ţial într-un mod subtil, epi-
sodic şi pot fi  uşor trecute 
cu vederea. O persoană poa-
te avea tendinţa de a le igno-
ra, dacă nu-i împiedică ac-
tivitatea de zi cu zi. Dureri 
abdominale, stare de grea-
ţă, vărsăturile, tulburări de 
tranzit, difi cultăţi de înghi-
ţire, pierderea apetitului, 
scădere ponderală involun-
tară, etc. pot fi  semnale că 
starea de sănătate necesită 
o evaluare atentă de către 
un medic de specialitate, mai 
ales când acuzele sunt seve-
re sau persistente”, apreci-
ază locotenent dr. Iulian-Da-
niel Popa, medic primar gas-
troenterologie.

Prevenţia, mai 
importantă decât 
tratamentul

„Odată stabilită indicaţia 
medicală, în compartimen-

tul Gastroenterologie reali-
zăm endoscopii digestive su-
perioare şi inferioare în scop 
diagnostic sau curativ, asi-
gurând un diagnostic de acu-
rateţe şi datorită dotărilor 
compartimentului”, trans-
mite sublocotenent dr. Marc 
Sora, medic specialist gas-
troenterolog în cadrul com-
partimentului.

„Nu vă adresaţi medicu-
lui doar când aveţi simpto-
me, ne dorim să facem şi pre-
venţie/screening pentru afec-
ţiuni gastrointestinale. Lu-
na ce urmează, luna martie, 
este declarată Luna Conşti-
entizării asupra Cancerului 
Colorectal, aşadar dacă aveţi 
peste 40 ani şi ati avut rude 
diagnosticate cu cancer de 
colon sau aveţi peste 45 ani 
chiar dacă nu aţi avut nicio 
rudă diagnosticată anterior 
cu cancer de colon, adre-
saţi-vă medicului şi vedeţi ce 
metodă de screening este in-
dicată pentru dumneavoas-
tră.”, este mesajul comun al 
membrilor compartimentu-
lui Gastroenterologie.

Profilaxie şi tratament în compartimentul 
de gastroenterologie al 
Spitalului Clinic Militar de Urgenţă Sibiu

Din fondurile pe care Uni-
unea Europeană le-a alocat 
programului „Regiunea Cen-
tru” 2021 – 2027, Consiliul 
Judeţean a obţinut peste 23 
de milioane de lei pe care îi 
va folosi pentru moderniza-
rea a două pavilioane din ca-
drul Spitalului de Psihiatrie 
„Dr. Gheorghe Preda” Sibiu. 
Este vorba despre clădirile 
care adăpostesc Policlinica şi 
Secţia „Psihiatrie V”, iar lu-
crările vor viza scăderea con-
sumului de energie din reţe-
lele publice cu până la 60%.

Lucrări ample
Ambele clădiri, construite 

în 1950, vor benefi cia de lu-
crări de izolaţie termică cu va-
tă bazaltică 15 cm pe pereţii 
exteriori; izolaţie termică a so-
clului şi a plăcii pe sol cu po-
listiren extrudat 10 cm; izola-

ţie termică a planşeului de 
pod cu vată bazaltică 35 cm; 
înlocuirea tâmplăriei cu una 
nouă, efi cientă termic; mon-
tarea de pompe de căldură şi 
ventiloconvectoare pentru în-
călzirea / răcirea aerului din 
încăperi;sisteme de panouri 
fotovoltaice; boilere electrice 
pentru producerea apei calde; 
corpuri de iluminat de tip LED; 
instalaţie electrică nouă; sta-
ţii de încărcare pentru auto-
mobile electrice.

Spital modernizat 
cu fonduri europene

„Cele două clădiri însu-
mează peste 1.500 de metri 
pătraţi şi au nevoie de lu-
crări de modernizare. La 
„Psihiatrie” am fi nalizat de-
ja reabilitarea Pavilionului 
IV şi extinderea Ambulato-
riului de Adulţi, prin fon-

duri nerambursabile în va-
loare de peste 17 milioane 
lei. Tot aici, avem în curs 
proiecte de modernizare şi 
efi cientizare energetică pen-
tru pavilionul central şi 
punctul termic, al căror cost 
este de aproape 83 milioa-
ne lei, bani nerambursa-
bili”, a declarat Daniela 
Cîmpean, preşedinta Con-
siliului Judeţean Sibiu.

Prin investiţiile derula-
te în ultimii ani, Consiliul 
Judeţean Sibiu a reuşit să 
modernizeze şi să doteze 
cu aparatura necesară apro-
ximativ 90% din spaţiile 
medicale ale celor trei spi-
tale afl ate în subordinea 
sa: Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă Sibiu, Spi-
talul de Psihiatrie „Dr. Ghe-
orghe Preda” şi Spitalul de 
Pneumoftiziologie.

Încă două clădiri de la Psihiatrie 
vor fi reabilitate cu fonduri UE

Consiliul Judeţean Sibiu 
susţine fi nanciar realiza-
rea cursurilor de „Prim 
Ajutor în Şcoli” cu suma 
de 100.000 lei. Cursurile 
vor fi  asigurate de Crucea 
Roşie fi liala Sibiu

Bani pentru cursuri de 
prim ajutor în şcoli

Un mediu mai sigur pen-
tru elevi ai şcolilor din ju-
deţul Sibiu este obiectivul 
comun pe care Consiliul Ju-
deţean Sibiu, Crucea Roşie 
Sibiu şi Inspectoratul Şco-
lar Judeţean Sibiu îl au în 
vedere prin încheierea unui 
Protocol de colaborare, apro-
bat astăzi de consilierii ju-
deţeni. Prin acest partene-
riat 460 de profesori din ju-
deţul Sibiu, vor benefi cia de 
cursuri de instruire prin ca-
re vor deprinde tehnici esen-
ţiale de prim ajutor. Pentru 
instruirea profesorilor Con-
siliul Judeţean Sibiu va alo-
ca suma de 100.000 de lei, 
cursurile urmând a fi  de-
rulate în cursul anului 
2024, în incinta unităţilor 
de învăţământ. Sesiunile 
de instruire din cadrul pro-
iectului „Prim Ajutor în Şco-
li” se vor realiza pentru cel 

mult 37 grupe în întreg ju-
deţul, împărţite în 33 de 
centre de formare.

În mai multe localităţi
„Un curs de Prim ajutor 

este mai mult decât necesar 
pentru fi ecare dintre noi, cu 
atât mai mult pentru cei ca-
re zi de zi au sarcina de a-i 
supraveghea pe copiii noş-
tri. Să ştii cum să reacţio-
nezi în situaţii de urgenţă, 
face diferenţa dintre viaţă 
şi moarte. De aceea, asigu-

rarea sumelor necesare im-
plementării acestui proiect 
este o datorie morală pe ca-
re o avem faţă de comunita-
te. Mulţumesc echipei Cru-
cea Roşie Sibiu pentru acest 
demers, şi vă suntem recu-
noscători pentru determina-
re! Sunteţi un exemplu de 
implicare în comunitate, iar 
noi, ca reprezentanţi ai ad-
ministraţiei vom susţine de 
fi ecare dată prin toate mij-
loacele orice demers care 
aduce plus valoare şi sigu-

ranţă locuitorilor din jude-
ţul nostru”, a declarat Da-
niela Cîmpean, preşedinta 
Consiliului Judeţean Sibiu.

Proiectul va fi  implemen-
tat în localităţile: Mediaş, Si-
biu, Valea Viilor, Agnita, 
Avrig, Mârşa, Cisnădie, Râu 
Sadului, Sadu, Copşa Mică, 
Micăsasa, Dumbrăveni, Mier-
curea Sibiului, Apoldu de Jos, 
Sălişte, Tălmaciu, Boiţa, Al-
ma, Dârlos, Alţâna, Bruiu, 
Chirpăr, Merghindeal, Arpa-
şu de Jos, Cîrţa, Cârţişoara, 

Axente Sever, Târnava, Baz-
na şi Blăjel, Biertan, Bâr-
ghiş, Brateiu, Aţel, Cristian, 
Orlat, Gura Râului, Iacobeni, 
Brădeni, Laslea, Hoghilag, 
Loamneş, Şeica Mică, Moş-
na, Mihăileni, Nocrich, Mar-
pod, Poiana Sibiului, Jina, 
Tilişca, Porumbacu de Jos, 
Racoviţa, Turnu Roşu, Răşi-
nari, Poplaca, Roşia, Slim-
nic, Şeica Mare, Şelimbăr, 
Veştem, Ocna Sibiului, Şura 
Mică, Păuca, Ludoş, Vurpăr, 
Nou, Şura Mare.

În parteneriat 
cu Crucea Roşie

La sesiunile de instruire 
vor participa şi profesori şi 
educatori din cadrul Centre-
lor Şcolare de Educaţie In-
cluzivă afl ate în subordinea 
Consiliului Judeţean Sibiu.

„Suntem extrem de bucu-
roşi, dar şi emoţionanţi în 
acelaşi timp pentru faptul 
că putem continua acest pro-
iect atât de drag nouă şi la 
nivelul judeţului Sibiu. Toc-
mai am fi nalizat instruirea 
profesorilor din municipiul 
Sibiu şi de când am dema-
rat acest proiect, era un vis 
frumos să putem instrui şi 
profesorii din întreg judeţul. 
Iar acest vis frumos s-a îm-
plinit pentru că aşa ca de fi -
ecare dată când am solicitat 
ajutor, doamna preşedintă 
Daniela Cîmpean alături de 
echipa dânsei, au susţinut 
aceasta iniţiativa şi au fă-
cut demersurile necesare să 
începem cât mai repede a-
ceste cursuri. Le mulţumesc 
tare mult pe această cale şi 
suntem recunoscători că me-
reu găsim un partener şi un 
prieten al Crucii Roşii”, a 
declarat, Raluca Morar, di-
rector Crucea Roşie Sibiu

Şcoli mai sigure pentru copiii din judeţul Sibiu
 460 de profesori vor fi instruiţi pentru a oferi elevilor prim ajutor
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PUBLICITATE

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.
organizează în data de 25.04.2024, orele 12:00 la sediul 

societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A (Piaţa Obor), 
licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor rămase libere în 

pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații pentru comerțul 
stradal de legume, fructe și fl ori

Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 15.04.2024. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 23.04.2024 ora 12. 

Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE

Au fost fi nalizate lucrările 
de modernizare a 
Pavilionului I din cadrul 
Centrului de Plasament 
pentru Copilul cu 
Dizabilităţi Prichindelul 
Din toamnă, după ce se vor 
obţine toate avizele necesa-
re, aici va funcţiona Centru 
de zi Prichindelul, care va 
oferi servicii medicale gra-
tuite de kinetoterapie, bal-
neoterapie şi fi zioterapie 
copiilor vulnerabili.

Cu fi nanţare 
europeană

Consiliul Judeţean Sibiu, 
în parteneriat cu Direcţia 
Generală de Asistenţă Soci-
ală şi Protecţia Copilului, a 
fi nalizat încă o investiţie în 
infrastructura socială. Este 
vorba despre proiectul „Asi-
gurarea unui climat famili-
al pentru copiii din Centrul 
de plasament pentru copilul 
cu dizabilităţi ”Prichindelul” 
– Sibiu, prin realizarea uni 
centru de zi”.

În acest sens, Pavilionul 
I din cadrul Centrului de 
Plasament pentru Copilul 
cu Dizabilităţi Prichindelul, 
situat pe strada Bastionu-
lui nr. 6, din municipiul Si-
biu, a fost reabilitat, moder-
nizat şi dotat în vederea 
funcţionării viitorului cen-
tru de zi, care urmează să 
fi e înfi inţat în următoarele 
luni. Acesta are o capacita-
te de 74 de locuri, iar întrea-
ga investiţie se ridică la su-
ma de peste 5,5 milioane lei, 
fi nanţarea fi ind asigurată 
din fonduri europene, prin 
POR 2014-2020.

Cine va benefi cia de 
serviciile centrului

Benefi ciarii direcţi ai cen-
trului vor fi  24 copii cu diza-
bilităţi (provenind din căsu-
ţele de tip familial afl ate în 
curs de amenajare), precum 
şi 50 de copii cu dizabilităţi 
din comunitatea locală. Tot-
odată, de condiţiile şi dotă-
rile centrului vor benefi cia 
indirect întreg personalul 
centrului, alături de repre-
zentanţii legali ai copiilor şi 

instituţiile implicate în pro-
tecţia copilului.

Principalele lucrări de mo-
dernizare au constat în înlo-
cuirea acoperişului, a tâm-
plăriei, a reţelelor de apă, ca-
nalizare, electricitate şi încăl-
zire. De asemenea, au fost 
create facilităţi de siguranţă 
şi accesibilitate sporită, prin 
montarea unui lift exterior.

Dotări
Graţie noilor dotări, în 

cadrul Centrului de zi Pri-
chindelul sunt oferite ser-
vicii medicale gratuite de 
kinetoterapie, balneotera-

pie şi fi zioterapie. De ase-
menea, Centrul este dotat 
cu mobilier nou, precum şi 
cu echipamente IT şi elec-
trocasnice noi.

Pavilionul este structu-
rat astfel: la subsol sunt spa-
ţiile tehnice, la parter se re-
găsesc cabinetele medicale 
şi terapeutice, o sală de aş-
teptare, săli pentru pregă-
tirea copilului, grupuri sa-
nitare, spaţii de depozitare 
şi birouri administrative, iar 
la etaj sunt poziţionate să-
lile de psihopedagogie, cabi-
netele de logopedie, sala de 
integrare senzorială, cabi-

netul de psihoterapie, sala 
de stimulare polisenzorială, 
cabinetul de consiliere pa-
rentală şi o terasă.

Investiţie de peste 5,5 
milioane de lei

Valoarea proiectului, con-
form HCJ Sibiu nr. 
322/28.11.2023 privind apro-
barea devizului general ac-
tualizat şi a indicatorilor teh-
nico-economici actualizaţi 
aferenţi proiectului Asigura-
rea unui climat familial pen-
tru copiii din Centrul de pla-
sament pentru copilul cu 
dizabilităţi ”Prichindelul” – 

Sibiu, prin realizarea uni cen-
tru de zi cod SMIS 140361 
fi nanţat în cadrul POR 2014 
– 2020), este de 5.519.420 lei 
cu TVA, din care 4.639.710 
lei cu TVA sunt cheltuieli eli-
gibile (asigurate din fonduri 
nerambursabile), iar suma 
de 879.710 lei cu TVA este 
contribuţia DGASPC Sibiu 
în calitate de lider de parte-
neriat, prin Consiliul Jude-
ţean Sibiu, din care 94.680 
lei cu TVA reprezintă 2% din 
valoarea totală a cheltuieli-
lor neeligibile, iar 785.020 lei 
cu TVA este valoarea cheltu-
ielilor neeligibile.

Investiţie finalizată la „Prichindelul”
 Copiii cu dizabilităţi au condiţii optime de viaţă şi terapie la Centrul de zi Prichindelul

DANIELA CÎMPEAN 
| preşedinta Consiliului 
Judeţean Sibiu

 „Odată cu 
fi nalizarea 
modernizării 
Centrului de zi de 
la Prichindelul 
facem încă un pas 
în procesul de 
reformare a 
întregului sistem 
social. Prin toate 
investiţiile 
demarate ne dorim 
să le oferim o viaţă 
mai bună copiilor, 
mai ales celor 
vulnerabili.
În numele 
Consiliului 
Judeţean Sibiu, 
vreau să mulţumesc 
fi ecărei persoane 
implicate, de la 
arhitecţi şi 
constructori, la 
terapeuţi şi 
voluntari. Toţi 
împreună au 
contribuit la 
realizarea acestui 
vis în care copiii cu 
dizabilităţi vor 
benefi cia de terapii 
adaptate nevoilor 
lor, într-un spaţiu 
modern, complet 
reabilitat şi echipat 
pentru a oferi 
servicii la cele mai 
înalte standarde“
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Accesul în Piaţa Mare 
şi în celelalte locaţii 
va fi  liber pentru toţi cei 
care doresc să participe. 
Motoul este „Pretutindeni 
acasă”, în germană 
„Heimat ohne Grenzen”. 
Evenimentul se desfăşoară 
sub Înaltul Patronaj al 
Preşedintelui României, 
Klaus Werner Iohannis.

Cezar BUDESCU

Din 2017
Prima întâlnire în acest 

format a avut loc, tot la Si-
biu, în anul 2017. Evenimen-
tul din acest an a fost pro-
gramat iniţial pentru 2021, 
a fost, însă, amânat din ca-
uza pandemiei. „Scopul în-
tâlnirii este întărirea legă-
turii dintre saşii emigraţi cu 
ţara şi meleagurile lor de o-
rigine şi trezirea interesu-
lui, mai ales, al tinerei ge-
neraţii, pentru Transilva-
nia. Evenimentul a fost pla-
nifi cat pentru prima săptă-
mână din august deoarece 
atunci în toate landurile ger-
mane este vacanţă şcolară. 
Din acest motiv, ne aştep-
tăm ca numărul participan-
ţilor să depăşească şi de a-
ceastă dată 10.000. Ne aş-
teptăm ca cei mai mulţi par-
ticipanţi din străinătate să 
vină din Germania şi Aus-
tria, sunt anunţate însă şi 
grupuri din Statele Unite 
ale Americii şi Canada” a 

declarat Martin Bottesch, 
Preşedintele Forumului De-
mocrat al Germanilor din 
Transilvania în cadrul unei 
conferinţe de presă.

Program bogat
Programul celor trei zi-

le cuprinde aproximativ 50 
de manifestări culturale, 
care se vor desfăşura în Pia-
ţa Mare, Piaţa Mică, Piaţa 
Huet şi strada Cetăţii. Sunt 
planifi cate concerte, spec-
tacole de teatru şi dansuri 
populare, prezentări de fi l-
me, expoziţii, tururi ghida-
te ale oraşului ş.a.

Una dintre expoziţii va 
avea ca temă Diploma An-
dreană, emisă în anul 1224 
de regele maghiar, Andrei 
al II-lea, document în care 
au fost precizate drepturi-
le saşilor şi îndatoririle aces-
tora faţă de coroană. Pen-
tru saşi, Diploma Andrea-
nă, de la a cărei emitere se 

împlinesc 800 de ani, a avut 
rolul unei constituţii. Aceas-
tă expoziţie va fi  inaugura-
tă la Sala Thalia, în 3 au-
gust, la ora 15.00.

Programul va fi  afi şat pe 
site-ul FDGT (www.sieben-
buergenforum.ro), dar va 
exista şi în formă tipărită.

Finalul zilei de dumini-
că va fi unul deosebit, în-
trucât va avea loc în Pia-
ţa Mare un concert al cu-
noscutului cântăreţ ger-
man Peter Maffay. Acest 
concert a devenit posibil 
datorită implicării şi finan-
ţării de către Fundaţia 
M&V Schmidt, care este 
partenerul FDGT în orga-
nizarea evenimentului.

Organizatorii întâlnirii 
sunt FDGT, asociaţiile saşi-
lor din Germania, Austria, 
SUA şi Canada şi organiza-
ţiile lor de tineret, Biserica 
Evanghelică C.A. din Româ-
nia şi Fundaţia Saxonia.

În august, saşii din întreaga lume 
îşi dau întâlnire la Sibiu
 În perioada 2-4 august 2024 va avea loc, la Sibiu, 
a doua Întâlnire Internaţională a Saşilor.

Cea de-a treia ediţie 
a proiectului „Fii avocat 
în şcoala ta” continuă cu 
vizite ale elevilor sibieni la 
Tribunalul şi Judecătoria 
Sibiu. Tinerii vor afl a cum 
se desfăşoară actul de jus-
tiţie şi care sunt atribuţii-
le serviciilor din cadrul 
acestor instituţii.

Margareta LUPU

În cadrul „Şcolii Altfel”
În perioada 3-26 aprilie 

vor avea loc noi întâlniri ale 
elevilor de gimnaziu şi liceu 
din Sibiu cu instanţele de ju-
decată. Tinerii vor fi  infor-
maţi despre activitatea Tri-
bunalului, despre regulile 
din sala de judecată şi des-
pre atribuţiile serviciilor din 
cadrul instituţiei.

Astfel, primii care vor ajun-
ge la Tribunal, în calitate de 
vizitatori, în cadrul programu-
lui „Şcoala Alfel”, vor fi  elevii 
de la Colegiul Naţional „Samu-
el von Brukenthal”. Miercuri, 
3 aprilie, la ora 12.00, elevii 
clasei a IX-a D, coordonaţi de 
diriginte Andreea Lăzăriciu 
vor afl a cum se înfăptuieşte 
actul de justiţie, iar joi, 4 apri-
lie, la aceeaşi oră, vor merge 
în vizită la Tribunal elevii cla-
sei a IX-a B a aceluiaşi cole-
giu, coordonaţi de diriginte Co-
rina Stroie.

Apoi, în 24 şi 25 aprilie 
este rândul elevilor de la 
Şcoala Gimnazială „Radu 
Selejan” să afl e cum se în-
făptuieşte actul de justiţie. 
Astfel, în data de 14 apri-

lie, de la ora 10.00, vor vi-
zita Tribunalul şi Judecă-
toria Sibiu elevii clasei a 
VII-a A, coordonaţi de diri-
gintele Alina Cumpănăşo-
iu, iar în data de 25, de la 
aceeaşi oră, elevii clasei a 
VII-a B, coordonaţi de diri-
ginte Claudia Purece.

Elevi informaţi
„În cadrul acestor vizite 

la Tribunalul şi Judecăto-
ria Sibiu elevilor li se va 
prezenta, practice, în ce 
consta activitatea institu-
ţiilor şi a seviciilor subor-
donate, astfel încât, dacă 
vreodată vor ajunge în pos-
tura de justiţiabili, să ştie 
cum funcţionează sistemul, 
să ştie ce au de făcut şi eta-
pele pe care trebuie să le 
parcurgă, de la înregistra-
rea documentelor la Regis-
tratură şi până ajung în sa-
la de Tribunal. Tinerii vor 
înţelege astfel cum funcţi-
onează actul de justiţie dar 
şi care le sunt drepturile şi 
obligaţiile în calitate de jus-
tiţiabili”, a declarat avoca-
ta Simona Jefl ea, Coordo-
natoarea pentru judeţul Si-

biu a proiectului „Fii avo-
cat în şcoala ta!”

Proiect naţional
„Fii avocat în şcoala ta!” es-

te un proiect al Uniunii Baro-
urilor din România (UNBR), 
de educaţie juridică non-for-
mală în şcoli. Proiectul inclu-
de susţinerea, de către avocaţi 
voluntari, a unor ore de edu-
caţie juridică non-formală, la 
nivel de gimnaziu şi liceu, pe 
baza modulelor care vor fi  pu-
se la dispoziţie de Departamen-
tul pentru educaţie juridică 
(DEJ) din cadrul UNBR. Vor 
putea fi  organizate procese si-
mulate, concursuri, dezbateri 
precum şi vizite în cadrul in-
stituţiilor de profi l – instanţe, 
penitenciare etc.

Scopul acestui proiect e ca 
tinerii să îşi cunoască dreptu-
rile şi obligaţiile şi să acţione-
ze ca adulţi, în cunoştinţă de 
cauză, pentru a evita situaţii 
confl ictuale sau de încălcare 
a legii, ce ii pot duce la împre-
jurări care să le afecteze chiar 
libertatea. „Cunoaşterea în-
seamnă putere şi noi ne do-
rim tineri puternici!”, trans-
mit iniţiatorii proiectului.

Cea de-a treia ediţie „Fii avocat 
în şcoala ta” continuă la Sibiu

Doar în anul 2023, 
Universitatea „Lucian 
Blaga” din Sibiu a benefi ci-
at de investiţii în valoare 
de 40.843.875 lei. În perioa-
da 2020-2024, Rectoratul 
ULBS a fost condus de 
prof. univ. dr. Sorin Radu, 
care a şi obţinut încă un 
mandat de patru ani. 
Acestă perioadă a fost mar-
cată de investiţii în ceea ce 
priveşte calitatea mediului 
universitar din Sibiu.

Ştefana BABA

Spaţii de învăţământ 
moderne şi cu dotări de 
ultimă generaţie

Din suma totală a investi-
ţiilor din anul 2023, 36.731.393 
lei au fost alocaţi pentru re-
abilitarea mai multor facul-
tăţi din structura ULBS. Fa-
cultăţile care au benefi ciat de 
lucrările de reabilitare sunt: 
Facultatea de Ştiinţe, Facul-
tatea de Ştiinţe Economice, 
Facultatea de Litere şi Arte, 
Facultatea de Teologie, Fa-
cultatea de Inginerie, Facul-
tatea de Medicină, Faculta-
tea de Ştiinţe Socio-Umane, 
Facultatea de SAIPM, Facul-
tatea de Drept, dar s-au alo-

cat fonduri semnifi cative şi 
pentru reabilitarea Rectora-
tului – DGA. De asemenea, 
o sumă considerabilă 
(18.790.535 lei) s-au investit 
în reabilitarea, moderniza-
rea, extinderea şi echiparea 
infrastructurii educaţionale 
a Fermei Didactice Rusciori 
unde în momentul de faţă stu-
denţii benefi ciază de condiţii 
moderne de studiu.

Cămine la standarde 
europene

Deşi paleta ofertelor pentru 
studenţi nu este una vastă şi 
nu îndeplineşte nevoile tutu-
ror benefi ciarilor sistemului u-
niversitar sibian, conducerea 
ULBS îşi dă interesul pentru 
a oferi condiţii de cea mai bu-
nă calitate, comparabile cu ma-
rile centre universitare din Eu-
ropa. Accentul se pune pe ca-

litatea serviciilor, şi nu pe can-
titate, astfel, numărul de lo-
curi în căminele din Sibiu a 
scăzut în ultima perioadă. Rec-
torul ULBS a oferit o explica-
ţie în această privinţă: „Noi 
şcolarizăm în acest moment în 
jur de 10.000 de studenţi la zi. 
Oferim locuri de cazare în că-
mine pentru aproximativ 1.700 
de studenţi. Noi am scăzut ca-
pacitatea de cazare pentru că 
atunci când am ales să reno-
văm căminele am mers pe ca-
mere de 2 persoane, nu pe ca-
mere de 4, atunci am pierdut 
peste 200 de locuri de cazare. 
În 2020 am renunţat la un că-
min pe care îl aveam în admi-
nistrare, dar care nu avea ori-
zont de modernizare, cel din 
Vasile Aaron”. În ultima peri-
oadă, Căminul Studenţesc nr. 
6 şi Căminul Studenţesc nr.7 
au fost complet reabilitate şi 
modernizate. De asemenea, 
Căminul Studenţesc nr. 4 in-
tră în programul de reabilita-
re, fi ind momentan la faza 
DALI, în acelaşi stadiu fi ind şi 
Cantina Studenţească.

Tot în lista de investiţii in-
tră şi dotările independente 
de natura activelor fi xe corpo-
rale şi necorporale. Investiţi-
ile acestea au presupus achi-

ziţionarea de maşini, echipa-
mente şi mijloace de trans-
port, mobilier, aparatură bi-
rotică şi alte active corporale 
şi fi xe (licenţe, softuri).

Digitalizarea Universităţii 
„Lucian Blaga” din Sibiu

Începând cu anul 2020, 
când pandemia de Covid-19 a 
debutat, întregul sistemul de 
învăţământ a trebuit să se ali-
nieze noilor măsuri impuse. 
Astfel, Universitatea „Lucian 
Blaga” din Sibiu a ales să ţi-
nă pasul, ba chiar mai mult 
să evolueze şi să continue pla-
nul de digitalizare chiar şi du-
pă încheierea pandemiei. Deşi 
digitalizarea nu mai reprezin-
tă o obligaţie, conducerea u-
niversităţii doreşte să păstre-
ze şi să investească în acest 
tip de evoluţie. Începând cu 
anii trecuţi, studenţii ULBS 
pot susţine online admiterea.

Campus nou
Vineri se va semna la Si-

biu contractul de fi nanţare 
dedicat construcţiei Campus-
lui integrat pentru învăţă-
mântul dual-PRODUAL, în 
prezenţa doameni Ligia De-
ca, Ministrului Educaţiei şi 
a doamnei Raluca Turcan, 
Ministrul Culturii. Proiectul 

reprezintă un program-pilot 
pentru dezvoltarea consorţi-
ilor integrate pentru învăţă-
mântul dual, susţinut prin 
Planul Naţional de Redresa-
re şi Rezilienţă (PNRR), Pi-
lonul VI/ Politici pentru no-
ua generaţie. Iniţiatorul aces-
tui proiect este Consorţiul 
pentru învăţământ dual-PRO-
DUAL, format din Universi-
tatea „Lucian Blaga” din Si-
biu, în calitate de lider al par-
teneriatului, Primăria Muni-
cipiului Sibiu, Academia For-
ţelor Terestre „Nicolae Băl-
cescu”, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Sibiu, Liceul Teh-
nologic „Avram Iancu” Sibiu, 
Liceul Tehnologic „Henri Coan-
dă” Sibiu, Colegiul Tehnic 
Energetic Sibiu, Colegiul Eco-
nomic „George Bariţiu” Sibiu, 
Liceul Tehnologic de Industrie 
Alimentară „Terezianum” Si-
biu, Colegiul „Şcoala Naţiona-
lă de Gaz” Mediaş, Liceul Teh-
nologic Automecanica Medi-
aş, Compa SA, S.C. Autome-
canica Mediaş S.R.L, Conti-
nental Automotive Systems 
S.R.L Sibiu, Marquardt 
Schaltsysteme S.C.S, ODU 
Romania Manufacturing SRL 
Sibiu, SC Solina Romania SRL, 
în calitate de parteneri.

ULBS investeşte în educaţie
 Renovarea şi modernizarea facultăţilor, a căminelor şi investiţii în digitalizare 
au marcat mandatul încheiat de rectorul Sorin Radu în acest an
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Reducere, reutilizare, re-
ciclare. Sintagma 3R expri-
mă conştientizarea proble-
melor de mediu şi un mod de 
a promova un comportament 
ecologic în rândul oamenilor.

Prin refuzul de a cum-
păra lucruri de care nu 
avem nevoie, prin faptul 
că reciclăm, prin folosirea 
produselor din materiale 
reciclate, prin reinterpre-
tarea obiectelor pe care de-
ja le avem...de fiecare da-
tă când facem ceva bine 
pentru mediu şi pentru pla-
neta noastră, ne atribuim 
o mică victorie în lupta cu 
poluarea şi sufocarea pla-
netei cu plastic.

Reducerea cantităţii 
de deşeuri

Prima etapă este aceea 
de a reduce cantitatea de 
deşeuri pe care fiecare din-
tre noi o producem, astfel 
încât să ajungem să avem 

un impact cât mai mic a-
supra mediului înconjură-
tor, de aceea ar fi bine să 
începem prin a refuza la 
magazin sau restaurant : 
punga de plastic, paiele 
de plastic, fructele amba-
late în plastic, recipiente-
le de plastic pentru mân-
carea livrată acasă pre-
cum şi tacâmurile de uni-
că folosinţă. Toate acestea 
ar trebui înlocuite cu am-
balaje bio.

Acest principiu se bazea-
ză pe a produce cât mai pu-
ţine materiale de aruncat. 
Dacă vom cumpăra mai pu-
ţin, vom consuma mai puţin 
şi automat vom produce mai 
puţine deşeuri.

Reuilizarea deşeurilor
A doua etapă este aceea 

de reutilizare a deşeurilor 
pe care deja le-am produs.

Materialele care la prima 
vedere par a fi  deşeuri pot fi  

refolosite în infi nite moduri 
sau pot fi  reparate dacă aces-
ta ar fi  motivul pentru care 
ar urma să fi e aruncate. De-
pinde doar de cât de creativi 
putem fi  în acest caz.

Reutilizarea se face şi prin 
donarea obiectelor vestimen-
tare şi a altor obiecte către 
persoane care au nevoie de 
acestea, în locul aruncării lor 
la gunoi. De asemenea, pu-
tem confecţiona diferite obiec-
te şi ornamente în casă din 
deşeurile de ambalaje.

Reciclare
A treia etapă este reprezen-

tată de procesul de reciclare.
Reciclarea înseamnă 

transformarea deşeurilor 
într-o materie primă nouă 
care va fi  utilizată în fabri-
carea noilor produse.

Reciclarea este unul din 
cele mai uşoare şi mai efi -
ciente moduri prin care pu-
tem ajuta mediul înconju-

rător. Reciclând oprim de-
şeurile din a ajunge în gro-
pile de gunoi, de unde se 
pot răspândi în ecosisteme-
le naturale, poluând apa şi 
solul. Totodată, în felul 
acesta ajutăm economia, se 
creează locuri de muncă şi 
contribuim la fabricarea de 
noi produse din materiale 
reciclate.

Aşadar, pentru a păstra 
un mediu înconjurător să-
nătos sortează de acasă de-
şeurile pe tip de deşeu : 
plastic, hârtie, metal, sti-
clă, menajer.

Ce mai poţi face 
pentru ca reciclarea 
să fi e efi cientă?

Pentru a obţine mai mult 
spaţiu, presează deşeurile, 
împătureşte-le.

Nu pune deşeuri murda-
re în recipientele de deşeuri 
reciclabile pentru a evita 
contaminarea acestora.

Nu uita să cureţi deşe-
urile care sunt murdare 
înainte să le pui la recipi-
entul corespunzător. Îm-
părtăşeşte cunoştinţele ta-

le despre reciclare şi cu cei 
din jurul tău :)

Învăţaţi-i pe copii să reci-
cleze, acasă, la şcoală, dar şi 
atunci când merg la bunici.

Cei 3 R care pot salva planeta

Operatorul de salubritate 
SC Soma SRL va organiza 
în municipiul Sibiu 
o nouă campanie de colec-
tare a deşeurilor volumi-
noase, inclusiv deşeurile 
de echipamente electroni-
ce şi electrice (DEEE). 
În cadrul acestei campanii 
– prima de acest fel din 
cursul anului 2024 – deşeu-
rile sunt ridicate, pe baza 
unui program împărţit 
pe zile, atât de la toate plat-
formele publice din oraş 
cât şi de la cetăţenii care 
locuiesc la case.

Din 1 până 
în 5 aprilie

Campania este programa-
tă să aibă loc în perioada 1 – 
5 aprilie 2024. În cadrul aces-
tei campanii, deşeurile volu-
minoase şi cele electrice şi elec-
tronice ale sibienilor din zone-
le de blocuri vor fi  ridicate de 
la platformele publice, acolo 
unde îşi duc in mod uzual de-
şeurile, în baza unui program 
stabilit pe zile şi cartiere.

Astfel, pentru sibienii care 
locuiesc în cartierele Hipo-
drom, deşeurile vor fi  ridica-
te în ziua de luni, 1 aprilie 
2024. În următoarea zi, marţi 
– 2 aprilie 2024, sunt rugaţi 
să scoată deşeurile voluminoa-
se şi DEEE lângă platforme-
le publice de colectare sibienii 
din cartierele Vasile Aaron, 
Broscărie, Lazaret şi Guşteri-
ţa. Miercuri, 3 aprilie 2024, 
este programată ridicarea de-
şeurilor voluminoase din zo-
nele Gară şi Terezian, iar joi, 
4 aprilie 2024, a celor din Ţi-
glari şi Turnişor. În ultima zi 
lucrătoare a săptămânii, vi-
neri, 5 aprile, sunt rugaţi să 
îşi aducă deşeurile lângă plat-
forme sibienii din cartierele 
Ştrand şi Valea Aurie.

Sibienii care locuiesc la 
case sunt rugaţi să scoată 
la poartă, lângă bordură, a-
ceste deşeuri de mari dimen-
siuni în zilele în care pe stra-
da lor este programată ridi-
carea deşeurilor reziduale 
(pubela neagră).

Care sunt deşeurile 
voluminoase?

Deşeurile voluminoase sunt 
deşeurile solide de mari dimen-
siuni care nu pot fi  depozitate 
în containerele şi igluurile nor-
male de deşeuri şi nu pot fi  
transportate de maşinile obiş-
nuite care colectează deşeuri-
le biodegradabile, reziduale 
sau reciclabile. Printre exem-
plele de deşeuri voluminoase 
care vor fi  ridicate în această 
campanie se numără mobilie-
rul de grădină, cel din locuin-
ţe, jucării de mari dimensiuni, 
elemente de stolerie, instalaţii 
de fi tness, joacă sau întreţine-
re corporală, dar şi obiecte tex-
tile de mari dimensiuni.

Exemple de deşeuri vizate 
de această campanie:
¤ mobilier de grădină: scau-
ne, mese, fi gurine, cuşti de 
animale etc.;
mobilier din locuinţe: dula-
puri, mese, scaune, canapele, 
paturi, saltele, fotolii, tablo-
uri, lustre etc.;
¤ jucării de mari dimensiuni: 
tobogane, piscine hobby, bici-
clete, trotinete, tractoraşe şi 
maşinuţe de jucărie etc.;
¤ elemente de stolerie (con-
fecţionate de tâmplar): tocuri, 
uşi, ferestre etc.;
¤ obiecte de mari dimensiuni 
pentru recreere/joacă/întreţi-
nere corporală: leagăne, că-
rucioare de copii, balansoare, 
mese de masaj etc.;
¤ obiecte textile: covoare, pre-
şuri, carpete etc.

Deşeurile de 
echipamente electronice 
şi electrice

Deşeurile de echipamen-
te electronice şi electrice re-

prezintă o categorie specia-
lă de deşeuri care face refe-
rire la orice echipament ca-
re se conectează la priză, a-
re un cablu, funcţionează pe 
baterii sau are o placă de cir-
cuit. Acest echipament devi-
ne DEEE în momentul în ca-
re se defectează iremediabil, 
nu mai îndeplineşte funcţii-
le pentru care a fost creat 
sau pur şi simplu nu mai es-
te folositor pentru proprieta-
rul său, arată platforma Har-
ta Reciclării.

Exemple de deşeuri de echi-
pamente electrice şi electroni-
ce: frigidere; maşini de spălat; 
aparate radio sau tv; telefoa-
ne mobile; cuptoare cu micro-
unde; computere.

Pentru mai multe deta-
lii şi informaţii, sibienii sunt 
invitaţi să acceseze site-ul 
operatorului de salubrita-
te, www.somasibiu.ro, sau 
să contacteze dispeceratul 
companiei, la numărul de 
telefon 0269 988.

Aprilie 2024: Soma organizează campanie 
de colectare a deşeurilor voluminoase, 
inclusiv a celor electrice şi electronice

Zi:
Luni, 1 aprilie
¤ Hipodrom
Marţi, 2 aprilie
¤ Vasile Aaron, Broscărie, 
Lazaret, Guşteriţa

Miercuri, 3 aprilie
¤ Gară, Terezian
Joi, 4 aprilie
¤ Ţiglari, Turnişor
Vineri, 5 aprilie
¤ Ştrand, Valea Aurie

Program de ridicare a deşeurilor 
voluminoase şi DEEEdin zonele de blocuri

PUBLICITATE

PUBLICITATE
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Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!
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Valoroşi interpreţi 
de muzică populară 
şi membrii Ansamblurilor 
„Cindrelul-Junii Sibiului”, 
„Veteranii Junilor 
Sibiului” şi „Ceata 
Junilor” vor urca pe scena 
Festivalului-Concurs 
„Lucreţia Ciobanu” 
din Sibiu, în zilele de 8, 9 
şi 10 aprilie 2024. Biletele 
se pun în vânzare mier-
curi 27 martie, online 
pe eventbook.ro.

Tineri interpreţi, 
pe scenă

Astfel luni, 8 aprilie 2024 
şi marţi, 9 aprilie a.c., 20 
de tineri interpreţi admişi 
în faza fi nală a concursu-
lui urcă pe scena festivalu-
lui, în faţa publicului şi a 
juriului de specialitate. Vor 
concura pentru premiile 
festivalului:  Anuţoiu 
Ana-Teodora – Hunedoara, 
Avădănei Georgiana-Mădă-
lina – Iaşi, Balogh Vasile 
Raul – Mureş, Bartic Ma-
ria Petronela – Gorj, Ber-
tea Delia – Valentina – Su-
ceava, Cojocariu Didi Ionuţ 

– Suceava, Creţu Bianca – 
Sibiu, Cupşe Denis – Ma-
ramureş, Din Alexandra 
Ilinca – Argeş, Gandore De-
lia – Vaslui, Ghile Alice Oli-
via – Sălaj, Răspop Ionela 
– Sibiu, Linţă Vlad Mihai 
– Hunedoara, Oprea Valen-
tina Vasia – Olt, Popa Pe-
tronela – Suceava, Pîrjol 
Cristina – Gorj, Sabadoş 
Anda Iuliana – Timiş, Şan-
dru Ioana – Gorj, Ţîrdea 
Ştefan – Neamţ, Ţiţoc Oa-
na Alexandra – Maramureş. 
Fiind ediţia în care se ani-
versează 100 de ani de la 
naşterea Lucreţiei Cioba-
nu, organizatorii vin cu o 
provocare către toţi concu-
renţii: să interpreteze o pie-
să din repertoriul Doamnei 
Munţilor, în compania unei 
vedete populare.

Spectacole 
extraordinare de folclor

Concursul va fi  urmat în 
ambele zile de spectacole ex-
traordinare de folclor, în ca-
drul cărora vor evolua colegi 
de breaslă din generaţia Lu-
creţiei Ciobanu, interpreţi 

sibieni, foşti laureaţi ai fes-
tivalului, „Junii Sibiului”, 
„Ceata Junilor” şi „Vetera-
nii Junilor Sibiului”. Cu to-
ţii vor aduce în şezătoare 
cântecul, jocul şi voia bună, 
dar şi momente de sufl et, ce 
evocă personalitatea Doam-
nei Munţilor.

Miercuri 10 aprilie 2024, 
tinerii concurenţi au din 
nou emoţii, căci numele câş-
tigătorilor vor fi  cunoscute 
în cadrul Galei Laureaţilor. 
Aceasta va fi  urmată de un 
spectacol de excepţie, sub 
egida aniversării a 80 de 
ani de activitate neîntre-
ruptă a Junilor Sibiului. 
Protagoniştii momentelor 
muzical-coregrafi ce vor fi  
membrii Ansamblului Fol-
cloric Profesionist „Cindre-
lul-Junii Sibiului” şi tineri 
interpreţi ai scenei muzicii 
populare româneşti, într-un 
concept artistic unic, sem-
nat de Silvia Macrea.

Biletele, la preţul de 40 
lei/20 lei, se pot achiziţiona 
online, de pe EVENTBOOK.
RO, începând de miercuri, 
27 martie 2024.

Trei zile dedicate folclorului românesc, 
la Festivalul-Concurs „Lucreţia Ciobanu”
 A VII-a ediţie a Festivalului-Concurs al Cântecului Popular Românesc „Lucreţia Ciobanu” propune 
publicului trei spectacole de anvergură, programate la Centrul Cultural „Ion Besoiu” din Sibiu.

Programul Festivalului-Concurs „Lucreţia Ciobanu“ 2024
8 Aprilie 2024, ora 18.00, Centrul Cultural 

„Ion Besoiu” Din Sibiu
Concurs al tinerilor interpreţi de muzică 

populară
„La Sibiu în şezătoare“
• Gabriela Tuţă
• Ioana Bogdan, Alexandru Urs, Geanina 

Gavrilă, Tin Vasilescu
• Paula Medrea, Sînziana Ștefan, Ioana 

Ștefan, Luminiţa Dejan, Rodica Popa 
Comăniciu, Adina Hada, Alina Pinca

• Traian Stoiţă, Ovidiu Homorodean, 
Sebastian Emanuel Stan, Răzvan Năstăsescu

• Adrian Neamţu, Alina Bîcă, Robert 
Târnăveanu

• Felicia Stoian, Dumitru Teleagă, Carmen 
Popovici Dumbravă

• Mariana Deac, Ionuţ Fulea
• Ansamblul Folcloric „Ceata Junilor”
• Ansamblul Folcloric Profesionist 

„Cindrelul-Junii Sibiului”
Coregrafi a: Tudor vasilescu și Silvia 

Macrea; asistent coregraf: Alesea Sas
9 Aprilie 2024, ora 18.00, Centrul Cultural 

„Ion Besoiu” Din Sibiu
Concurs al tinerilor interpreţi de muzică 

populară
„Poftiţi în şezătoare!“
• Marcel Părău, Camelia Cosma Stoiţă, 

Nicolae Helera, Nelu Albu, Viorica Telcean
• Maria Butilă, Ilie Medrea, Mariana 

Anghel, Alexandru Pugna, Ion Drăgan
• Maria Marcu, Aneta Stan, Gheorghe 

Roșoga, Maria Lia Bologa

• Daniela Condurache, Gheorghe Turda, 
Angelica Stoican, Traian Jurchela, 
Nineta Popa

• Ansamblul Folcloric „Ceata Junilor”

• Ansamblul Folcloric „Veteranii Junilor 
Sibiului”

10 Aprilie 2024, ora 18.00, Centrul 
Cultural „Ion Besoiu” Din Sibiu

Gala Laureaţilor

Dorinel Gavriluţ, câștigătorul ediţiei 2023 
a Festivalului „Lucreţia Ciobanu” Junii 
Sibiului, Alina Bîcă, Robert Târnăveanu

„Jocul” Junilor la aniversarea a 80 de 
ani de activitate

• Oana Tomoioagă, Paul Ananie, 
Alexandru Brădăţan, Andreea Haisan, Iulia 
Mihai, Ionuţ Cocoș

• Marian Medregoniu, Emilia Dorobanţu, 
Bogdan Cioranu, Codruţa Rodean, Virginia 
Irimuș, Daniel Pop

• Ansamblul Folcloric Profesionist 
„Cindrelul-Junii Sibiului”

¤ Coregrafi a: Tudor vasilescu și Silvia 
Macrea; asistent coregraf: Alesea Sas

¤ Prezintă: Iuliana Tudor

¤ Acompaniamentul orchestral este 
asigurat de Ansamblul Folcloric Profesionist 
„Cindrelul-Junii Sibiului”.

¤ Dirijori: Cristian Obrejan și Radu Dinescu

¤ Director festival: SILVIA MACREA

¤ Partener: Cricova

¤ Acţiunile CJCPCT „Cindrelul-Junii” Sibiu 
sunt posibile cu finanţare din partea 
Consiliului Judeţean Sibiu.
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (197)  

Propun sufl etului tău, cititoru-
le-ascultător, un sfat strămoşesc 
de mare actualitate, desprins din 
înţelepciunea-îndemn a unei pri-
cesne. O şopteşte în gând şi o cân-
tă cu glas domol bătrânul ţăran ro-
mân atunci când îşi împreunează 
în rugăciune şi închinare palmele 
bătătorite de truda pământului. 
Ascultaţi-o, cu luare aminte!

„De ce mă urăşti tu, frate, 
tot mereu?/Tu nu ştii c-avem 
acelaşi Dumnezeu?/Eu ţi-s fra-
te, tu-mi eşti frate, în noi doi 
un sufl et bate, de român,/iar 
în cer avem acelaşi bun Stă-
pân./De ce oare nu mai vrem 
ca să ne ştim?/Că din veac am 
fost aceiaşi buni creştini./Toţi 
românii laolaltă n-am avut de-
cât un singur Tată, sus în cer,/
iar în lume am avut un singur 
ţel./Şi-am avut şi-o mamă bu-
nă pe pământ/Biserica strămo-
şească, orişicând,/şi la bine şi 
la rău ne-a ţinut la sânul său, 
ne-a iubit,/ca şi Întemeietorul 
ei cel Sfânt./Crezi tu, frate, că 
părinţii-s bucuroşi/când copi-
ii între ei sunt mânioşi?/Tu, ro-
mâne, ce-ai cu mine, că şi eu-s 
român ca tine, ori nu ştii/că 
străinii nu vor pace-ntre co-
pii?/Când necazurile ne-au îm-
presurat,/în biserică împreu-
nă ne-am rugat./Astăzi, când e 
libertate, ne urâm frate cu fra-
te, fraţi români!/Nici părinţii 
cu-ai lor prunci nu sunt mai 
buni./În numele dragostei de 
Dumnezeu/oare cum se poate 
face atâta rău?/Pentru un li-
căr de credinţă e atâta sufe-
rinţă, dezbinări./Stăpâniţi, ro-
mânilor, de acelaşi dor/să fi m 
iarăşi doar o turmă şi-un Păs-
tor./Doamne Sfi nte şi-ndurate, 
dă-ne iarăşi unitate, cum a fost/
de când ne-am născut creştini 
după Hristos!” PS: Ce ar fi  să 
fi e, ca de fi ecare dată, în preajma 
sfi ntelor sărbători creştine şi na-
ţionale, în casa fi ecărui român să 
se audă această înălţătoare rugă, 
transformată în dulce şi tărăgă-
nată doină strămoşească!

Nu numai atunci când plân-
gem de supărare şi din prea 
multă întristare

Pentru că viaţa m-a învăţat că 
se mai poate plânge din multe al-
te felurite motive! Bunăoară, pen-
tru supărările şi întristările pri-
cinuite de neînţelesele iubiri sau 
de tragica şi neaşteptata plecarea 
din viaţa pământeană a fi inţei iu-
bite! Şi cât de frumos şi de ome-
nos poate fi  atunci când plângem 
nu pentru propria noastră supă-
rare, ci pentru bucuria bucuriilor 
semenilor noştri! Eu unul, însă, 
am văzut şi auzit, de curând, cum 
plângea un fi ricel de apă coborât, 
de sus, din munte, până în şesu-
rile sibiene. Fusese, câmdva, un 
frumos şi cuminte râu, care alu-
neca tumultuos la vale printre 
stânci, purtând în „cârca” lui po-
vara păstrăvilor şi a lostriţelor. 
Dar şi a apelor nu numai multe, 
ci şi limpezi ca cristalul, reci ca 
gheaţa şi plăcut parfumate de la-
crimile picurate din ochii miraţi 
ai frumoaselor şi nevinovatelor că-
prioare, venite însetate la adăpat. 
Acum, apa acelui fost falnic râu e 
tot mai mai tulbure şi tot mai cal-
dă. Dar şi tot mai puţină în puţi-
nătatea ei, reuşind cu greu să aco-
pere albia unui biet pârâiaş, cel 
care plânsu-mi-s-a că nu doar se-

ceta este de vină ci şi oamenii răi. 
Cei care i-au înămolit izvoarele şi 
surpat malurile, golindu-i albia de 
pietrişul şi nisipul fi n şi sclipitor.

Mai înainte de a-l lăsa în voia 
sorţii i-am cerut iertare, atât din 
partea mea (ecologistul din năs-
care), cât şi din cea a hoţilor de 
lemne şi a cărăuşilor de pietre şi 
nisipuri, după care cu greu s-a lă-
sat convins că printre vinovaţi se 
numără şi ”paznicii” ocoalelor sil-
vice, afl aţi în cârdăşie cu pădura-
rii-cantonieri (de stat sau privaţi), 
cu drujbiştii-ţapinari incorecţi 
afl aţi mână în mână cu gateriştii 
neautorizaţi; cu cărăuşii auto şi 
cu cai, „fugari” şi dibaci în a ocoli 
inutilele „radare forestiere”; cu po-
liţiştii şi jandarmii fără cătuşe la 
cingători şi pistoale cu glonţul tras 
pe ţeavă; cu şmecherii şi nesătu-
ii comercianţi angrosişti de buş-
teni, împreună cu străinii de ţară 
care „macină”, în neştire, zi şi 
noapte, pădurea românească, 
transformând-o în plăci prefabri-
cate pentru industria europeană 
de mobilă.

Şi cât mă doare inima când, pe 
şosele ţării, văd tiruri încărcate 
cu buşteni de brad, fag, carpen şi 
stejar. Îmi vine să plâng de supă-
rare şi întristare! Ca şi acel râu-
leţ de munte ajuns chinuitor de 
greu în locul de întâlnire al ape-
lor Hârtibaciului şi Cibinului cu 
cele ale Oltului: neauzit şi nebă-
gat în seamă de nimeni.

O spusă întratât de adevă-
rată precum povestea cu dealuri-
le care mereu stau la poalele mun-
ţilor, iar râurile continuă să îşi tri-
mită apele la vale, nu la deal, spre 
albiile fl uviilor care se varsă în 
imensitatea mărilor şi oceanelor 
lumii. De întâmplat invers, numai 
la sfârţitul lumii se va întâmpla! 
Numai noi, oamenii, am fost şi am 
rămas extrem de nestatornici şi 
de diferiţi, unii faţă de alţii. Ca 
urmare, până când şi sinucigaşii 
sunt de mai multe feluri. Pentru 
că una e să îţi iei zilele înghiţând 
un pum de pastile şi alta e să te 
spânzuri; să îţi tai venele; să te 
îneci; să îţi dai foc; să te împuşti 
sau să devii kamikaze. Oricum ar 
fi , sinucigaşul dă dovadă nu nu-
mai de mult curaj, dar şi de mul-
tă prostie şi de necredinţă creşti-
nă. Într-un fel sau altul el este 
mult mai trist şi mult mai singu-
ratic decât ateul care, numai apa-
rent, pare convins în necredinţa 
lui în Dumnezeu. Dovadă că atunci 
când ajunge în culmea disperării, 
măcar în gând nu uită să îşi şop-
tească: „Doamne, ajută-mă” sau 
„Doamne, iartă-mă!”.

Pune-i la îndemână fudulu-
lui de român expresia „dacă”…

Şi vei vedea ce minuni va face 
el cu ea, urmată de zicala „min-
tea de pe urmă”. Cam aşa glăsu-
ieşte o veche vorbă din bătrâni 
păstrată şi din nou la lume dată, 
transmisă din gură în gură, de la 
o generaţie la alta. Dar pe care 
mereu o uităm, până când din nou 
dăm cu capul de grinda de deasu-
pra uşii, astfel încât doar vânăta-
ia cucuiului ne reaminteşte de acea 
înţeleaptă zicere. Pentru că „min-
tea de pe urmă” vine, mai tot tim-
pul, mult prea târziu. Şi nu cu fo-
loase, ci cu ponoase. De unde şi 
obiceiul, devenit meteahnă, de a 
pune înaintea regretelor noastre 
expresia plictisitoare şi inefi cien-
tă „dacă”. Spre exemplu:

-Dacă regele dac Decebal ar fi  
fost un terchea-berchea oarecare 
(precum sunt atât de mulţi inşi în 
zilele noastre) şi nu un neînfricat 
conducător de oşti şi priceput mâ-
nuitor în luptă a sabiei, scutului 
şi arcului, romanii împăratului 
Traian şi ai urmaşilor lui, ne ro-
manizau cu forţa, total şi defi ni-
tiv. Ne luau toate grânele, toţi 
strugurii, tot aurul, toate fetele şi 
nevestele dace tinere şi frumoase. 
Nu cu ţârâita, cum o făcură tur-
cii şi fanarioţii vreme de aproape 
două secole, ci cu japca, ca acum 
cămătarii-bişniţari ai Europei. Ca 
urmare i-am fi  urât de moarte. 
Aşa, însă, am devenit mai mult 
decât prieteni. Un fel de rude de 
gradul întâi, împreună cu părinţi, 
cu fraţi şi cu bunici cu tot;

-Dacă am fi  devenit romani, 
precum ei, şi, deci, nu o spiţă de 
frunte a tracilor daci şi costubaci, 
cu siguranţă că eram catolici şi nu 
ortodocşi ca deştepţii de greci ai 
marelui imperiu bizantin. Şi in-
tram printre primii nu numai în 
NATO şi în Uniunea Europeană, 
dar şi în greu accesibilul (pentru 
români şi bulgari) Spaţiu Schen-
gen. Ca urmare primeam atâţia 
refugiaţi nord-africani şi arabi si-
rieni şi irakieni cât nu putea ocro-
ti sărăcia acestei ţări;

-Dacă Ştefan cel Mare şi Sfânt 
ar fi  fost şi mai mare şi şi mai 
sfânt decât a fost el în cei aproa-
pe 50 de ani de domnie fructoasă 
şi furtunoasă în Moldova, ţara lui 
n-ar mai fi  plătit biruri sultanilor 
şi vizirilor turci, iar Constantino-
polul bizantin nu mai primea nu-
mele de Istanbul. Şi deci, nu ar 
mai fi  existat nici acel butuc de 
lemn pe care a fost ghilotinat a-
tât capul încoronat al bravului 
domnitor Constantin Brâncovea-
nu şi al celor patru fi i ai săi şi gi-
nerelui său;

-Dacă Avram Iancu învăţa şi 
mai bine lecţia tragică a voievo-
dului Mihai Viteazul, precum şi 
cea trădării şi morţii lui Horea, 
Cloşca şi Crişan, Unirea Transil-
vaniei cu România se făcea în tim-
pul domniei lui Alexandru Ioan 
Cuza, maghiarii şi secuii urmând 
să ne roage să-i lăsăm să ne înve-
ţe limba, scrisul, istoria, cântece-
le şi bocetele. Iar noi am fi  fost to-
leranţi, nu brutali şi criminali pre-
cum au făcut ei cu românii arde-
leni, maghiarizându-i cu forţa pum-
nului lingvistic, religios şi al de-
posedărilor de pământurile ferti-
le, de întinsele păduri, de lungile 
râuri şi de înalţii şi falnicii munţi. 
Ca urmare, nu mai avea cine să 
treacă prin focul şi sabia horthys-
to-fascistă satele româneşti, pre-
cum Moiseii Maramureşului şi să-
lăjeanele Ip şi Trăznea;

-Dacă mareşalul Ion Antonescu 
poruncea bravei sale armate „Sol-
daţi, treceţi Prutul şi staţi pe loc”, 
ne număram printre ţarile beli-
gerante învingătoare, având drep-
turi depline la benefi ciile păcii ca-
re a urmat Celui De-al 2-lea Răz-
boi Mondial. În consecinţă, nu ne 
mai înglodam în datorii imense 
faţă de Uniunea Sovietică. Iar 
mai mult ca sigur, recăpătam de 
la Moscova şi imensa comoară a 
Tezaurului României. Şi cine ştie, 
neconstruind societatea socialis-
tă multilateral dezvoltată, Româ-
nia era acum cel puţin un fel de 
Elveţie. Astfel că n-ar mai fi  avut 
loc nici „marele deranj din’89”, 

nici distrugerile şi furturile ge-
neralizate de după, nici sentinţe-
le judecătoreşti părtinitoare, nici 
patru (ne)preşedinţi de ţară, nici 
petice de autostrăzi costisitoare, 
nici munţi dezveliţi de păduri, 
nici ogoare fertile nelucrate şi ne-
irigate, nici 5 milioane de cetă-
ţeni români pribegi prin lume, 
nici şcoli fără dascăli şi elevi, nici 
spitale fără medicamente şi me-
dici, nici atâtea manele gălăgioa-
se şi porcoase, nici fetiţe adoles-
cente devenite prea devreme mă-
mici , nici sute şi sute de mii de 
avorturi provocate, nici atâtea vi-
oluri şi pedofi li, nici atâtea câr-
ciume şi atât de mulţi beţivi şi 
drogaţi, certăreţi şi agresivi, etc, 
etc. Judecând de unde am plecat 
şi unde am ajuns, constat că a de-
venit anacronică până şi vechea 
zicală: „Doamne, dă-i românului 
mintea de pe urmă”!

*Inscripţii omeneşti de creş-
tineşti. Cuvinte potrivite, scrise, 
citite, silabisite şi înţelese de pe 
portalurile intrărilor şi ieşirilor 
din unele Biserici şi Cimitire, ca 
şi cele de pe lemnul şi piatra unor 
Sfi nte Cruci şi Troiţe, risipite la 
răscruci de drumuri de hotare şi 
de uliţe de sate româneşti: „Pace 
celor ce vin. Bucurie celor ce 
rămân. Binecuvântare celor 
care pleacă!”.

*Preotul unui sat românesc 
se adresează lui badea Ion, 
mărturisindu-i că a băgat de sa-
mă că e tare mulţămit de hărni-
cia, priceperea şi bunătatea su-
fl etească a feciorilor săi. Toţi trei 
căsătoriţi în sat. După care îl în-
treabă: -„Cum de ai reuşit ca, îm-

preună cu lelea Paraschiva, să-i 
faceţi aşa de Oameni de Ome-
nie!?” -„Apăi, simplu de tot, 
dom’părinte! Pe feciorul cel ma-
re l-am învăţat eu, după care el 
l-o învăţat pe cel care o urmat du-
pă el, iar cei doi l-o învăţat pe cel 
mic. Pe mine m-o învăţat atât bu-
nicii cât şi răposatul meu tată, 
iar pe cei dinaintea lui i-o învă-
ţat bunul Dumnezeu”.

*Ce liniştitor şi plăcut este 
atunci când zorii dimineţilor 
prind a risipi întunecimea nop-
ţilor, lăsând razele mângâi-
toare ale blândului Soare să 
pătrundă în odaia-mi odihni-
toare a lecturilor nocturne şi 
a lenei mele permanente.

Stau şi mă întreb, precum 
atât de omeneşte o făcea poe-
tul Nichifor Crainic: ”Unde 
sunt cei care nu mai sunt”?! Vă 
mai aduceţi aminte?! Erau, pre-
cum nu mai sunt, trei vorbitori, 
mult ascultaţi pe calea undelor 
herţiene. La redacţia română a 
postului de Radio „Europa Libe-
ra”, cel care îşi încheia spusele cu: 
„Al dumneavoastră, Nicolae Con-
stantin Munteanu”, iar la Radio 
România, unde slujesc şi eu de 
peste 60 de ani, doi confraţi în ale 
microfonului: cei care se prezen-
tau: „Aţi ascultat emisiunea „Ma-
tinal”, cu al dumneavoastră, Pa-
ul Grigoriu”. Sau: „Sunt Gheorghe 
Verman, aţi ascultat emisiunea 
„Iarba Vede de Acasă”. În aminti-
rea memoriei lor, încerc să fac şi 
eu la fel: „Al dumneavoastră, Ioan 
Vulcan-Agniţeanul”.

Ioan Vulcan-Agniţeanul”.
Ioan Vulcan-Agniţeanul

Cu încuvinţarea autorului, cel care este poporul român! 
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F.O.C – Flăcările Omoară Copii!
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Cpt. Dumitru 

Croitoru” al judeţului Sibiu are printre obiective scăderea nu-
mărului de incendii produse în locuinţe şi gospodării şi, im-
plicit, reducerea numărului victimelor din rândul copiilor.

Importanţa educaţiei anti-incendiu în familie şi necesi-
tatea supravegherii copiilor reprezintă aspecte importan-
te în cadrul unei campanii care se desfăşoară în fi ecare an. 
Statisticile arată că un copil pe săptămâna arde în Româ-
nia, aşa că pentru a evita producerea unor asemenea tra-
gedii, părinţii trebuie să-i înveţe pe cei mici câteva lucruri 
pentru ca ei să-şi trăiască în siguranţă copilăria.

Atenţie Părinţi!
Învăţaţi copilul să nu se joace cu chibriturile, briche-

tele sau alte surse de aprindere, să se salveze în caz de 
incendiu sau alt pericol şi să anunţe la 112 orice situaţie 
care îi pune viaţa în pericol.

Pentru siguranţa copilului dumneavoastră:

¤ păstraţi chibriturile, brichetele şi alte surse de foc în lo-
curi în care nu are acces;

¤ dacă nu poate părăsi locuinţa, să telefoneze, dacă are posi-
bilitatea, la 112, numărul unic pentru urgenţe şi să anunţe 
evenimentul precizând adresa, precum şi faptul că este blocat 
în casă, după care să iasă la fereastră şi să strige după ajutor;
¤ înlăturaţi orice curiozitate în legătură cu focul, explicându-i cu 
răbdare pericolul pe care acesta îl reprezintă pentru viaţa lui;
¤ nu îl lăsaţi singur în casă cu aragazul, mijloacele de 
încălzire sau aparatele electrice aflate în funcţiune;
¤ odată cu creşterea, învăţaţi-l cum să utilizeze sursele de 
aprindere şi să se comporte în situaţii de pericol.
¤ Învăţaţi copilul următoarele reguli ce îi pot salva viaţa 
în situaţii critice:
¤ dacă este singur acasă, să părăsească imediat locuinţa şi 
să anunţe un vecin sau primul adult despre izbucnirea in-
cendiului;
¤ ATENŢIE! nu trebuie să se ascundă în dulap, sub pat sau 
în alte locuri în care nu poate fi  văzut de persoanele care in-
tră în locuinţă;
¤ dacă i-au luat foc hainele, trebuie să se lase pe sol şi să 
se rostogolească până la stingerea fl ăcărilor;
¤ atunci când în încăpere este fum, trebuie să se deplase-
ze aplecat sau târâş pentru a evita inhalarea acestuia.

Povestea darurilor fragile
Cândva, pe o margine de lume, într-un sat îndepărtat trăia 

un sufl et de artist, talentat şi înţelept. Maestrul adora copiii şi 
îi plăcea să-i răsfeţe cu încântătoare daruri: lucruşoare mici, 
născute dintr-o mare pasiune, foarte frumoase, dar... fragile!

Oricât de mult se străduiau bieţii prichindei să fi e grijulii cu 
noile jucării, fermecătoarele daruri se spărgeau zgomotos, trans-
formându-se în cioburi. Micuţii disperaţi plângeau cu amără-
ciune. Iar peste ceva timp, bătrânul înţelept le oferea alte da-
ruri minunate: ameţitor de frumoase, dar... şi mai fragile!

Într-o zi, părinţii copiilor, copleşiţi de drama picilor, au 
bătut la uşa bătrânului:

- Maestre, eşti atât de înţelept! Ştim că le doreşti copi-
ilor noştri numai bine! Dar de ce le faci astfel de cadouri? 
Sunt încântătoare, dar atât de fragile!

Bătrânul înţelept le răspunse zâmbind:
- Vor trece doar câţiva ani şi cineva le va oferi... inima sa.
Din bucuria de a primi aceste lucruri mici – frumoase, 

dar fragile, şi tristeţea de a le pierde într-o clipă, vor învă-
ţa să fi e măcar un pic mai grijulii cu acel dar de nepreţuit...

POVESTIRI CU TÂLC 

Bruschete cu roşii şi usturoi
Ingrediente: 2-3 roşii coapte (în cuburi, fără seminţe), 

sare, piper măcinat, câteva frunze de verdeaţă proaspătă, 
busuioc, 1 lingură cu ulei de măsline, 2 căţei de usturoi 
(tăiaţi în felii mici şi subţiri), 4 chifl e din făină integrală, 
sau cu tărâţe plus o pensulă pentru bucătărie

Mod de preparare: Se taie usturoiul, se amestecă 
cu uleiul, sarea şi piperul. Se pun chifl ele tăiate pe din 
două în cuptor, pe o tavă unsă cu puţină grăsime, şi se 
lasă în cuptor la foc mediu.

Roşiile se taie în cubuleţe, se înlătură seminţele. Se 
scurg de zeamă. Se amestecă cu busuiocul. Dacă s-au pră-
jit un pic chifl ele, se scot, se ung cu puţin ulei amestecat 
cu usturoi, sare şi piper, apoi se adaugă roşiile, se mai la-
să chifl ele în cuptor preţ de 10 minute. Se decorează cu 
câteva frunze de verdeaţă (pătrunjel, busuioc sau mentă). 
Se servesc reci.

FABULA

Camila, elefantul şi maimuţa
Într-o bună zi, animalele hotărâră să-şi aleagă un re-

ge. Cămila şi elefantul, fi ind mai puternici, se aşteptau să 
fi e ei cei aleşi. Dar maimuţa spuse:

- Cămila nu ne e de niciun ajutor; se înfurie prea repe-
de, iar elefantul e prea fricos – dacă vine vreun mistreţ, 
nu are cine să ne apere.

Morala acestei fabule: Când măsori puterea cuiva, ţine 
seama de slăbiciunile lui.
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Luând noi glasul desfrâ-
natului, cu fi erbinţi 
lacrimi cădem către Tine, 
Părintele şi Dumnezeul 
tu-turor, strigând: Am gre-
şit depărtându-ne de la 
Tine şi necurăţiei slujind. 
Deci primeşte, Doamne, 
pocăinţa noastră.

Au desfăcut acoperişul
Din Evanghelia de la Mar-

cu, capitolul 2, versetele 1-12: 
„Şi, intrând iarăşi în Caper-
naum, după câteva zile, s-a 
auzit că este în casă. Şi în-
dată s-au adunat mulţi, în-
cât nu mai era loc, nici îna-
intea uşii, şi le grăia lor cu-
vântul. Şi au venit la El adu-
când un slăbănog, pe care-l 
purtau patru inşi. Şi nepu-
tând ei, din pricina mulţimii, 
să se apropie de El, au des-
făcut acoperişul casei unde 
era Iisus şi, prin spărtură, 
au lăsat în jos patul în care 
zăcea slăbănogul; şi văzând 
Iisus credinţa lor, i-a zis slă-
bănogului: «Fiule, iertate îţi 
sunt păcatele tale!»

„… mergi la casa ta!“
Şi erau acolo unii dintre 

cărturari, care şedeau şi cu-
getau în inimile lor: «Pen-
tru ce vorbeşte Acesta ast-
fel? El huleşte. Cine poate 
să ierte păcatele, fără nu-
mai unul Dumnezeu?»

Şi îndată cunoscând Iisus 
cu duhul Lui că aşa cugetau 
ei în sine, le-a zis lor: «De ce 
cugetaţi acestea în inimile 
voastre? Ce este mai uşor a 
zice slăbănogului: Iertate îţi 
sunt păcatele sau a zice: 
Scoală-te, ia-ţi patul tău şi 
umblă? Dar, ca să ştiţi că 
putere are Fiul Omului a 
ierta păcatele pe pământ, a 
zis slăbănogului: «Zic ţie: 
Scoală-te, ia-ţi patul tău şi 
mergi la casa ta!»

Şi s-a sculat îndată şi lu-
ându-şi patul, a ieşit înain-
tea tuturor, încât erau toţi ui-
miţi şi slăveau pe Dumnezeu, 
zicând: «Asemenea lucruri 
n-am mai văzut niciodată!»”.

Iubiţi credincioşi,
Iată-ne ajunşi în această 

Duminică a II-a a Postului 
Mare, care ne aduce înaintea 
ochilor două modele, două mo-
dele vrednice de urmat. Pe 
de o parte este acesta pe ca-
re prima Evanghelie a zilei 
de astăzi, aceea de la Marcu 
2, 1-12, ni-l pune înaintea 
ochilor; pe de altă parte este 

un alt chip, acela al Sfântu-
lui Grigorie Palama, care es-
te sărbătorit şi el astăzi şi că-
ruia, în general, i se atribuie 
ca formă liturgică de mărire 
citirea Evangheliei de la Ioan 
10, 9-16. (…)

În rugăciune
Fără îndoială că de fi ecare 

dată în viaţă am simţit că, 
atunci când suntem mai ne-
norociţi, suntem mai singuri 
şi, în general, singurătatea ne 
apare ca o mare nenorocire. 
Dar iată că astăzi ni se pune 
înaintea ochilor un exemplu 
minunat de încercare de a anu-
la singurătatea şi tristeţea 
unui om, prin aducerea lui î-
naintea lui Dumnezeu. Să ve-
dem despre ce este vorba:

Domnul iată că Se afl ă în 
Capernaum şi după câteva 
zile s-a auzit că El este în ca-
să; cu alte cuvinte, nu S-a dus 
acolo să Se dea în spectacol, 
nici să participe, ştiu eu, la 
mese bogate, ci S-a aşternut, 
spun mulţi, în rugăciune. Şi 
îndată s-au adunat mulţi, în-
cât nu mai era loc nici înain-
tea uşii, şi le grăia cuvântul.

Putere deosebită
Iată, mulţimea venea în 

jurul Mântuitorului ca albi-

nele la un stup de miere, pen-
tru că simţea că de acolo vi-
ne o putere deosebită. Văzu-
seră până atunci fi e un lepros 
vindecat, fi e boli şi demoni 
mulţi alungaţi; dar, iată, 
aveau să-L audă pe Acela Ca-
re făcuse toate acestea. Aş-
teptau Cuvântul, şi ni se spu-
ne că au venit la El aducând 
un slăbănog patru inşi, şi ne-
putând ei, din pricina mulţi-
mii, să se apropie de El, au 
desfăcut acoperişul casei în 
care era Iisus şi prin spărtu-
ră au lăsat în jos patul în ca-
re zăcea slăbănogul. Acum nu 
trebuie să înţelegem neapă-
rat că au spart un acoperiş 
din acesta cu care suntem noi 
obişnuiţi, mai ales în zona Ar-
dealului, pentru că, în gene-
ral, acoperişul acela nu era 
ceva foarte bine pus la punct.

Lecţie de prietenie
Dar altceva aş vrea să 

subliniem astăzi aici; nu dă-
râmarea acoperişului, ci ges-
tul acesta de prietenie ne-
maipomenită, acela de a fa-
ce ceva fantastic pentru a 
putea să aduci un om înain-
tea lui Dumnezeu. Tuturor 
ne convine să ne lăudăm că 
suntem prieteni cu prietenii 
noştri, dar de cele mai mul-
te ori cădem în această ex-
tremă a admiterii fi ecărui 
păcat al prietenului nostru. 
„Îl iubesc pe prietenul meu 
cu toate păcatele lui“ – îmi 
spunea cineva odată, dar în 
fapt nu-l iubea. Adevărata 
iubire, adevărata prietenie 
este aceasta în care sfărâmi 
zidurile pentru a-l aduce î-
naintea lui Dumnezeu.

Sufl etul nostru
Ce minunată pildă este a-

ceasta în care, iată, se face 
spărtura în acoperiş; în aco-
perişul acesta al indiferenţei 
noastre de fi ecare zi, în aco-
perişul acesta al nonşalanţei 
noastre de fi ecare zi. Trebu-

ie să găsim spărturi prin ca-
re să ne ducem prietenul bol-
nav înaintea lui Dumnezeu; 
şi prietenul bolnav nu o da-
tă ne poate fi  şi sufl etul nos-
tru. Dacă nu reuşim ca, în 
ciuda mulţimii care ne cople-
şeşte, să spargem zidurile 
pentru a ajunge la Iisus Hris-
tos, drumul ne va fi  mult mai 
îngreunat de tot ceea ce poa-
te fi  interpus între noi şi Hris-
tos. Pentru că, iată, plată 
pentru acest minunat act de 
camaraderie: „Văzând Iisus 
credinţa lor, i-a zis slăbăno-
gului: Fiule, iertate îţi sunt 
păcatele tale!”.

Comuniune
Iată, aşadar, pilda minu-

nată adusă astăzi înaintea 
ochilor noştri, în Duminica 
aceasta, după ce mai înain-
te am văzut ce înseamnă a 
te închina în Duh şi în Ade-
văr lui Dumnezeu. Iată a-
ceastă închinare întru comu-
niune înaintea lui Dumne-
zeu. Vă daţi seama în ce si-
tuaţie se afl a slăbănogul ace-
la, de vreme ce-l purtau pa-
tru oameni? Şi icoana pe ca-
re, de obicei, o avem pusă pe 
Sfânta Evanghelie cu aceas-
tă ocazie, la această Evan-
ghelie, ni-l prezintă purtat 
cu nişte funii de pe un aco-
periş până jos, la picioarele 
Mântuitorului. Gestul este 
minunat şi nu impresionea-
ză atât prin faptul, repet, dă-
râmării zidului în sine, ci 
prin faptul că, iată, oamenii 
aceia depăşesc orice fel de 
oprelişti care în mod normal 
i-ar fi  făcut să dezarmeze.

Sfântul Grigorie 
Palama

Oare era un singur slăbă-
nog în vremea aceea în Ca-
pernaum? Oare era un sin-
gur om care avea nevoie de 
Iisus Hristos şi nu se putea 
apropia de El? Cu adevărat 
vă zic însă că erau mult mai 
mulţi, dar impresionant era 
că numai pe unul singur l-au 
purtat prietenii până înain-
tea lui Dumnezeu, vădindu-şi 
adevărata prietenie. O să 
mă întrebaţi de ce accentu-
ez atât de mult pe adevăra-
ta prietenie şi pe ducerea î-
naintea lui Dumnezeu. Pen-
tru că astăzi ne este rându-
it în calendarul Bisericii, 
pentru Duminica de astăzi, 
şi Sfântul Grigorie Palama; 
Sfântul Grigorie Palama că-
ruia, ca oricărui sfânt, îi pu-
tem spune prietenul nostru 
înaintea lui Dumnezeu.

Purtaţi pe braţele 
sfi nţilor

Sunt mulţi care se smin-
tesc de noi că ne rugăm sfi n-
ţilor. Iată, dacă vreţi, o do-
vadă minunată a ceea ce pot 
face sfi nţii pentru noi: să 
spargă acoperişul lumii pen-
tru a ne purta înaintea lui 
Dumnezeu pe braţele lor şi 
a ne aşeza înaintea lui Dum-
nezeu, coborându-ne pe fu-
niile rugăciunii, ale smere-
niei, ale dragostei şi ale îm-
preună-comuniunii cu ei. 
Atunci suntem tari cu ade-
vărat, când avem prieteni 

tari cu adevărat, care nu ne 
lasă să fi m depărtaţi de Mân-
tuitorul Iisus Hristos, din ca-
uza mulţimii care-L încon-
joară, cu treabă sau fără trea-
bă. Şi, iată, ne poartă pe bra-
ţele lor, spărgând zidurile, 
pentru a ne apleca înaintea 
lui Dumnezeu.

Evanghelia
(…) îngăduiţi-mi să-i ci-

tim Evanghelia pe care Sfi n-
ţii Părinţi au rânduit-o, de 
altfel, la sărbătoarea orică-
rui ierarh. Iată ce a zis Dom-
nul: „Zis-a Domnul: Eu sunt 
uşa; dacă va intra cineva prin 
Mine, se va mântui; şi va in-
tra şi va ieşi, şi păşune va 
afl a. Furul nu vine decât nu-
mai să fure, să junghie şi să 
piardă. Eu am venit ca oile 
Mele să aibă viaţă, şi s-o ai-
bă din belşug. Eu sunt păs-
torul cel bun; păstorul cel 
bun îşi pune viaţa pentru oi-
le sale. Iar cel plătit, care nu 
este păstor şi ale cărui oi nu 
sunt ale lui, când vede lupul 
venind, lasă oile şi fuge, iar 
lupul răpeşte şi risipeşte oi-
le. Cel plătit fuge, pentru că 
este plătit şi nu-l doare ini-
ma de oi. Eu sunt păstorul 
cel bun şi cunosc oile Mele şi 
ele Mă cunosc pe Mine, aşa 
cum Mă cunoaşte pe Mine 
Tatăl şi Eu cunosc pe Tatăl; 
şi Eu îmi dau viaţa pentru 
oile Mele. Mai am şi alte oi, 
care nu sunt din staulul aces-
ta; şi pe acelea trebuie să le 
aduc; ele vor asculta de gla-
sul Meu şi va fi  o turmă şi 
un păstor.“

Ce păstor…
Iată, Păstorul cel Bun, 

Domnul nostru Iisus Hris-
tos, ne îngăduie astăzi să ne 
punem înaintea ochilor un 
alt păstor bun, un altul des-
pre care cântările bisericeşti 
se întreabă efectiv. Auziţi! 
„Cu ce cântări de laudă vom 
lăuda pe ierarhul, trâmbiţa 
Teologiei, gura cea insufl ată 
de focul darului, cinstitul lo-
caş al Duhului, stâlpul Bise-
ricii cel nemişcat, bucuria 
cea mare a lumii, râul înţe-
lepciunii, sfeşnicul luminii, 
steaua cea luminoasă care 
luminează făptura? Cu ce 
fl ori de laudă vom încununa 
pe ierarhul, pe apărătorul 
adevăratei evlavii şi potriv-
nic nelegiuirii, pe ocrotitorul 
cel călduros al credinţei, pe 
marele conducător şi învăţă-
tor, lira cea plină de bun su-
net a Duhului, limba cea stră-
lucitoare ca aurul, izvorul ca-
re izvorăşte ape de vindecări 
credincioşilor, pe marele şi 
minunatul Grigorie? Cu ce 
buze noi, pământenii, vom 
lăuda pe ierarhul, pe învă-
ţătorul Bisericii, pe vestito-
rul dumnezeieştii lumini, pe 
cunoscătorul tainei celei ce-
reşti a Treimii?”

Canonizarea
(…) Despre Sfântul Grigo-

rie Palama mai avem să spu-
nem un singur lucru: în 5 
aprilie 1368, după ce trecuse 
la cele veşnice, Sfântul Gri-
gorie Panama, văzându-se 
viaţa lui (…), ce avea în sine 

şi o viaţă morală deosebită, 
iar activitatea lui, să-i zicem 
„publicistică” astăzi, cuprin-
de şi predici morale sau pre-
dici de întărire în credinţă şi 
în alte direcţii, de exemplu 
închinarea la sfi ntele icoane 
sau despre post, despre rugă-
ciune, aşadar, în 5 aprilie 
1368, a fost canonizat de un 
sinod. Nu neapărat că-l tre-
ce sinodul în rândul sfi nţilor, 
ci viaţa lui curată, răspunsu-
rile lui adânc teologice îl im-
puseseră deja în conştiinţa 
contemporanilor săi şi în con-
ştiinţa veşnică a Bisericii.

Minuni
Rămăşiţele Sfântului au 

fost aşezate într-o raclă zidi-
tă în partea dreaptă a Bise-
ricii Mitropolitane a Sfântu-
lui Dumitru din Salonic. Pa-
triarhul Dosoftei al Ierusali-
mului declară că s-au păstrat 
întregi şi prin ele se săvâr-
şeau mari minuni. Una din-
tre ele: marele foc din 1890, 
prefăcând în cenuşă această 
biserică, osemintele Sfântu-
lui au suferit foarte puţin. E-
le au fost mutate de atunci în 
Biserica Mitropolitană a Sfân-
tului Nicolae, unde se găseau 
şi la data în care Părintele 
Stăniloae îşi încheie lucrarea. 
O să spuneţi: Bine, dar de ce 
este atât de importantă aceas-
tă personalitate a Sfântului 
Grigorie Palama?

Lumina necreată
Pentru că el vorbeşte des-

pre lumina necreată. El vor-
beşte despre întâlnirea în 
veşnicie cu harul cel necre-
at, atotajutător al lui Dum-
nezeu, şi pentru că, iată, arc 
peste acest minunat moment 
de sufl et care este Duminica 
de astăzi, ne vin cuvintele 
din Cântarea Triodului. Au-
ziţi ce ne spune:

„Celor care umblă întru 
întunericul păcatelor ai ră-
sărit lumină, Hristoase, în 
vremea postului. Arată-ne 
nouă şi ziua cea vestită a 
Patimii Tale, ca să strigăm 
Ţie: «Scoală-Te, Dumnezeu-
le, miluieşte-ne pe noi, pă-
cătoşii!»“; cu alte cuvinte: Pe 
noi ne întăreşte pe parcur-
sul acestei perioade a pos-
tului, a acestei perioade ca-
re stă oarecum în umbra în-
tunericului, dar şi în întu-
nericul luminii, tocmai a-
ceastă lumină necreată, lu-
mina taborică, lumina învi-
erii cea dinainte de Înviere 
şi de după Înviere, care ne 
trage spre sine, către ea.

Să ne rugăm
Contemporanii noştri po-

liticieni vorbesc de o lumină 
la capătul tunelului. Noi nu 
putem să spunem decât că la 
capătul vieţii noastre creşti-
neşti, în măsura în care pli-
nim toate cele ale Ortodoxi-
ei, vom vedea Lumina cea 
adevărată: Hristos, Domnul 
şi Dumnezeul nostru. Şi pen-
tru aceasta Domnului să ne 
rugăm. Amin.

Pr. conf. univ. dr. 
Constantin Necula

(Titlul şi intertitlurile 
aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica a II-a din Post (Vindecarea slăbănogului din Capernaum)

„Scoală-te, ia-ţi patul tău și umblă“

(săptămâna 29 martie – 4 aprilie)

29 V  Sf. Sfi nţiţi Mc. Marcu, episcopul Aretuselor, şi Chiril diaconul; 
Sf. Mc. Iona şi Varahisie; Sf. Ier. Diadoh, episcopul Foticeei

30 S  Sf. Cuv. Ioan Scărarul; Sf. Euvula, mama Sf. Pantelimon 
(Pomenirea morţilor)

31 D  Sf. Sfi nţit Mc. Ipatie, episcopul Gangrei; Sf. Mc. Veniamin dia-
conul. Duminica a 2-a din Post (a Sf. Ier. Grigorie Palama); Ap. 
Evrei 1, 10-14; 2, 1-3; al Ierarhului: Evrei 7, 26-28; 8, 1-2; 
Ev. Marcu 2, 1-12 (Vindecarea paraliticului din Capernaum); a 
Ierarhului: Ioan 10, 9-16 (Iisus – Păstorul cel bun); glas 2, vo-
scr. 10

1 L  Sf. Cuv. Maria Egipteanca; Sf. Cuv. Macarie Mărturisitorul; Sf. 
Mc. Gherontie; Sf. Cuv. Varsanufi e de la Optina

2 M  Sf. Cuv. Tit, făcătorul de minuni; Sf. Mc. Amfi an şi Edesie
3 M  Sf. Cuv. Nichita Mărturisitorul şi Ilirie
4 J  Sf. Cuv. Iosif Imnograful, Gheorghe din Maleon şi Zosima
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în Piaţa 
Huet are loc târgul de produse bio, unde sibienii pot 

găsi legume, fructe, produse din lapte şi produse apicole.
Evenimentul este organizat de Biserica Evanghelică şi 

SC Pieţe Sibiu S.A.

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-
Gară, mobilat și utilat (pretabil 
pentru locuință, birouri, cazare 
muncitori, cabinet medical sau 
alte variante). Prețul zonei. Tele-
fon 0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
montări uși, montări parchet 
laminat, izolaţii exterioare cu 
polistiren, decorativă, putz șa-
pe, hidroizolări, betoane, ri-
gips, casetări, etc... Telefon 
0766-307.584.

DIVERSE

¤ Vând stofe, postav, dăsagi și 
trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), diver-
se modele import Germania. 
Preţ avantajos. Informaţii la te-
lefon 0744.522.563.

¤ Vând: covoare ţărănești, feţe 
de masă cusute și ţesute, costu-
me populare ţărănești pentru 
fete și băieţi. Informaţii la tele-
fon 0747-404.347

¤ Cumpăr: Moară cu ciocane; 
Mașină tocat carne nr. 32 și 22, 
moară pentru urluială; Cârnăţar 
din inox; Butelie aragaz; Forjă și 
nicovală pentru fi erărie; Banc de 
tâmplărie model vechi; Cazan 
fi ert rachiu; Bidoane din alumi-
niu, pentru lapte; Măsurătoare 
de lapte, model vechi; Scule ori-
ce tip: chei, toate modelele, 
menghină, baros, ciocane mari, 
aparat sudură făcut de bobina-
tor; obiecte vechi și multe altele. 
Telefon 0742-132.584.

ANUNŢ LICITAȚIE

privind vanzarea unor piese de schimb si anvelope aferente 
unor marci de autobuze scoase din circulatie

SC TURSIB SA, cu sediul in mun. Sibiu, str. Munchen, nr. 1, scoate la vanzare piese de 
schimb si anvelope aferente unor marci de autobuze scoase din circulatie.

Ofertantii vor putea achizitiona unul sau mai multe repere cuprinse in oricare dintre 
anexele la prezentul Caiet de sarcini, in valoare de minim 5.000 lei, fara TVA.

Licitatia publica cu strigare se va desfasura in data de 08.04.2024 ora 12:00 la sediul 
vanzatorului din Sibiu, str. Munchen, nr.1.

Preturile unitare de pornire sunt mentionate in anexele Caietului de sarcini. Preturile 
nu contin TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele necesare licitatiei se pun la dispozitia so-
licitantilor gratuit.

Inscrierea la licitatie se va face incepand cu data de 01.04.2024 ora 08:00 pana la da-
ta de 05.04.2024 ora 14:00, in intervalul orar 08:00-14:00 la sediul TURSIB SA – Secre-
tariat sau prin e-mail la adresa juridic@tursib.ro.

Relatii privind bunurile scoase la vanzare se pot obtine de la sediul TURSIB SA –Depar-
tamentul Juridic-achizitii publice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro. 

ANUNŢ DE MEDIU

SC CAR WASH titular al proiectului „Planul Urbanistic 
de Detaliu- Amplasare staţie auto spălare auto self ser-
vice“ anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către A.P.M. Sibiu în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, – elaborarea pri-
mei versiuni a planului, pentru proiectul „Planul Urbanis-
tic de Detaliu- Amplasare staţie auto spălare auto self ser-
vice“ propus a se realiza în judeţul Sibiu, satul Racoviţa, 
comuna Racoviţa, FN, CF nr. 103282.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Sibiu, str. Hipo-
dromului nr. 2A, municipiul Sibiu, judeţul Sibiu, în zilele de 
luni – între orele 08:00-16:00 și vineri între orele 
08:00-14:00, precum și la următoarea adresă de internet: 
http://apmsb.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagi-
na de internet a A.P.M. Sibiu.

SC CAR WASH SRL

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

BIROUL TEHNIC

Inginer/tehnician/subinginer în domeniul : instalații în 
construcții / hidrotehnica / mecanic/ eletrotehnic - 1 post

Cerinţe:

• studii superioare tehnice sau studii medii (domeniul: instalații 
în constructii /hidrotehnice/mecanic); studii politehnice
• experiență  în domeniul promovare/ derulare lucrări de 
apă și canalizare;
• cunoștințe operare program de devize (constituie un avantaj)
• cunoștințe temeinice de operare PC;
• cunostinte privind tehnologiile de execuție a lucrărilor de 
construcții hidrotehnice;
• permis conducere categ. B;
• abilități muncă în echipă și dispus la muncă suplimenta-
ră ocazional.

Cererile tip de participare la concurs se completează și 
se depun online la adresa de mail personal@apacansb.
ro sau la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse U-
mane, împreună cu CV, copie  diplomă studii și adeverin-
ţa medicală de la medicul de familie, până la data de 
02.04.2024. Relaţii suplimentare la tel. 0269/ 222916 
(int.117 sau 166), sau 0269-962.

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

SUCURSALA EXPLOATARE FAGARAȘ
-SECŢIA APĂ UZATĂ-

Șofer - 1 post 

Cerinţe:
• permis conducere categ B,C,E;

• atestat profesional șofer;

• card tahograf;

• experiență în domeniu minim 3 ani;

Cererile tip de participare la concurs se completează și 
se depun online la adresa de mail personal@apacansb.ro 
sau la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse Uma-
ne, împreună cu CV, copie  diplomă studii și adeverinţa me-
dicală de la medicul de familie, până la data de 04.04.2024. 
Relaţii suplimentare la tel. 0269/ 222916(int.117 sau 166).

ANUNŢ DE MEDIU

Iniţiatorul WASIM ACCOMMODATION AND RECREATI-
ON SRL, cu sediul în orașul Cisnadie, str. Dorului nr. 19, ap. 
3, jud. Sibiu anunţă elaborarea primei versiuni a „PUZ CON-
STITUIRE TRUP INTRAVILAN CU FUNCŢIUNI MIXTE (AGRE-
MENT/ SPORT/ TURISM/ SERVICII ) ŞI REALIZARE INFRA-
STRUCTURĂ“ pentru terenul situat în Intravilan/ Extravilan 
comuna Cârtișoara, jud. Sibiu.

Consultarea primei versiuni a planului, comentariile și 
sugestiile publicului se primesc zilnic pe e-mail-ul Agenției 
pentru Protecția Mediului Sibiu offi ce@apmsb.anpm.ro, 
în termen de 15 zile calendaristice, de la data apariţiei 
anunţului, tel: 0269/422653.

COMUNICAT DE PRESĂ

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală ŢARA OLTULUI, cu sediul in Comuna Arpașu de Jos, 
Nr.117, Judetul SIBIU, partener in cadrul proiectului de cooperare „Acţiuni comune pen-
tru promovarea TRADIŢIILOR ŞI OBICEIURILOR STRĂBUNE“,

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală ŢARA OLTULUI va participa cu o Delegatie de ansambluri 
folclorice in Republica Moldova la Gal Cișmeau Caprioarelor si Gal Drumul Vechi Moldovenesc 
in perioada 5-8 aprilie pentru desfasurarea de activităţi. Locul de desfășurare al acestor eveni-
mente este Republica Moldova la Gal Cișmeau Capriorelor si Gal Drumul Vechi Moldovenesc.

Sunt invitaţi artiști consacraţi, artiști zonali, dar si ansambluri din cele cinci teritorii GAL 
Microregiunea Valea Sâmbetei, GAL Marginimea Sibiului, GAL Tara Oltului si, Gal Cişmeau 
Caprioarelor si Gal Drumul Vechi Moldovenesc în cadrul acestui eveniment vor mai fi  și 
producătorii locali care vor avea oportunitata de a promova tradiţiile și obiceiurile străbu-
ne specifi ce teritoriului din care provin și de a identifi ca noi mijloace de promovare și va-
lorifi care a acestor tradiţiile și obiceiurile străbune.

În Cadrul proiectului vom desfasura activitati de culegere de date si materiale din loca-
litatiile de pe teritoriul Gal Ţara Oltului in vederea „REALIZARII UNUI CATALOG PENTRU 
PROMOVAREA TRADITIILOR SI OBICEIURILOR STRABUNE PENTRU CELE 5 TERITORII“

Preşedinte GAL ŢARA OLTULUI
Camelia LIMBĂŞAN
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Sibianul Dominic Ştefan 
Crăciunean (născut în 2009) 
a cucerit două titluri naţiona-
le în fi nala Campionatelor Na-
ţionale de Sală U16, întrece-
re desfăşurată, în perioada 
23-24 martie, la Sala de Atle-
tism „Doina Melinte” din Ba-
cău. Sportivul CSŞ Şoimii Si-
biu s-a impus, sâmbătă, la tri-
plusalt, cu o săritură care a 
măsurat 12,56 cm, după care 
a fost cel mai bun din ţară şi 
la înălţime, trecând peste şta-
cheta fi xată la 1,71 metri. Un 
rezultat cu 6 centimetri mai 
bun faţă de următorul clasat. 
Tot sâmbătă, Shanice-Dzifa 
Akabah (n. 2010) a intrat în 
posesia medaliei de bronz la 
triplu salt feminin, cu o sări-
tură de 11,10 metri.

CSŞ Şoimii a deplasat la 
întrecerile din weekend o 

delegaţie din care a mai fă-
cut parte şi Cristian-Ioan 
Paştiu (născut în 2010). 
Acesta a luat startul în pro-
bele de 400 metri şi 800 me-
tri, clasându-se pe locurile 
25 şi respectiv 30, cu tim-
pii 68,09 sec., respectiv 
2:48,73 minute.

Campionul Dominic Şte-
fan Crăciunean a participat 
duminică şi la lungime, ter-
minând al 5-lea, cu o sări-
tură de 5,77 metri.

La întrecerile de la Ba-
cău a mai participat şi o re-
prezentantă a CSŞ Medi-
aş. Denisa Cînpean (n. 
2009) a luat startul în pro-
bele de 1500 m şi 3000 me-
tri, terminând pe locurile 
22, cu timpul 5:51,29 , re-
spectiv locul 6, cu timpul 
11:56,41 minute.  (D. G.)

Dublă VICTORIE la Bacău!

CSU Sibiu n-a făcut 
faţă campioanei U-BT Cluj 
Napoca, duminică, 
în „vulcanul“ din Sala 
Transilvania, 65-99 (44-54). 
A fost ultima apariţie 
a „vulturilor“ în faţa 
fanilor în această ediţie 
a Top 10, fi nalul celei 
de-a doua părţi a Ligii 
urmând să-i găsească 
în Bucureşti, pentru retu-
rul cu Rapid şi apoi 
cu Dinamo. Campioana 
a avut nu mai puţin 
de 7 jucători cu index al 
efi cienţei din două cifre, 
condiţii în care era foarte 
greu să emitem pretenţii.

Dan GREAVU

Cu sala plină ochi (pri-
mul sold-out din actuala sta-
giune) şi pregătiţi de sărbă-
toare, elevii lui Rinkevicius 
s-au străduit să ţină pasul 
cu valoroasa adversară, pen-
tru a contribui la spectaco-
lul din teren. Au reuşit să 
câştige sfertul 2, la un punct 
diferenţă, însă oaspeţii au 
controlat ostilităţile de la un 
capăt la celălalt. Mai mult, 
după revenirea de la cabi-
ne, ne-au administrat o co-
recţie usturătoare.

Doar sfertul 2
Campionii au punctat pri-

mii, 0-2, lay-up Măciucă, apoi 
au accelerat la 6-9 cu un run 

de 13-0, care ne-a tăiat tot 
elanul. Dragoste a oprit de-
clinul, apoi Pratt şi Barro 
ne-au menţinut în joc, sfer-
tul încheindu-se la -11, 15-26.

Cea de-a doua perioadă 
a fost pe placul publicului, 
cu multe reuşite, sibienii re-
uşind să se impună cu 29-28 
pentru a intra la cabine în 
defi cit de 10 puncte, 44-54.

Din păcate, după pauză 
am avut 10 minute aproape 
„moarte“, cu doar 7 puncte 
marcate, scorul căpătând pro-
porţii, 51-72. Partida era de-
ja jucată. În ultimul parţial, 
U-BT nu s-a sfi it să continue 
ritmul bun, pentru a ne da 
peste 100 şi a ne umili încă 
o dată pe propriul teren. Si-
rena a oprit însă jocul la timp. 
S-a încheiat 65-99 (15-26, 
29-28, 7-20, 14-25).

În urma acestui rezul-
tat, CSU Sibiu a coborât 
pe 6 în clasamentul Top 
10, cu 22 puncte (7 victo-
rii/9 înfrângeri). În penul-
tima etapă din Top10 va 
întâlni, în deplasare, Ra-
pid Bucureşti, meci pro-
gramat duminică, 31 mar-
tie, de la ora 18

Marcatori
Principalul marcator si-

bian a fost Uţă, cu 15 punc-
te (7 recuperări). Pratt a re-
uşit 13 puncte (8 rec şi 2 pa-
se decisive), iar Dragoste 10 

puncte (4 rec., 2 p.d.). Au 
fost singurii jucători sibieni 
cu index al efi cienţei din 2 
cifre (17, 15 respectiv 11). 
Au mai înscris: Kuti şi Thre-
att câte 7, Loving 5, Ivanov 
şi Barro câte 4.

La oaspeţi s-au remar-
cat Jarell Eddie şi Măciu-
că cu câte 13 puncte, Câţe 
12 pct, Mokoka 11, Seeley 
Jr şi Mejeris câte 10, iar 
Guzman 9. Toţi peste 10 
la eficienţă!

Corecţie usturătoare în Sala Transilvania

Echipa sibiană FC 
Hermannstadt deschide 
etapa a 2-a din play-out-ul 
Superligii României la fot-
bal. Mâine, de la 17,30, va 
juca în deplasare la FC 
Voluntari, echipă pe care 
a a învins-o în tur, pe 
Municipalul sibian (scor 
3-1), pentru ca anul acesta, 
în februarie, la Voluntari, 
să încheie la egalitate, 1-1.

Dan GREAVU

Elevii lui Marius Măl-
dărăşanu şi-au tras sufl e-
tul mai bine de 10 zile, pro-
fi tând de pauza competiţi-
onală prilejuită de meciu-
rile echipelor naţionale. O 
ocazie nimerită pentru re-
venirea jucătorilor acciden-
taţi, dar şi pentru recăpă-
tarea puterilor în urma 
unui forcing de câteva luni, 
în tentativa de a prinde un 
loc de play-off. Din păcate, 
FC Hermannstadt a rămas 
să joace pentru evitarea re-
trogradării, însă şi cu sa-
tisfacţia de a fi  luptat pen-
tru locul 6 în Superligă 
chiar şi în ultima etapă a 
sezonului regulat.

Remiză, în februarie
Starea de spirit în sânul 

grupării sibiene este exce-
lentă, mai ales după debu-
tul minunat în play-out, 
3-0 pe Municipal cu Dina-
mo. Sunt speranţe îndrep-
tăţite la un rezultat bun la 
Voluntari, în condiţiile în 
care, la ultima deplasare 
acolo, FC Hermannstadt a 

ratat şansa unei victorii în 
chiar ultimele secunde. Pa-
raschiv a deschis scorul în 
minutul 31, echipa sibiană 
a ratat 3-4 ocazii uriaşe de 
a majora diferenţa, dar la 
ultima fază a fost pedepsi-

tă cam prea uşor cu un pe-
nalti, la un duel la limita 
careului mic. Mai erau 6 
secunde până la expirarea 
minutelor de prelungire. 
Florea a transformat lovi-
tura de la 11 metri, iar FC 

Hermannstadt a ratat 2 
puncte imense.

Gazdele, în corzi
Chiar şi din acest motiv, 

elevii lui Marius Măldără-
şanu ar putea să caute vic-

toria, mâine, la Voluntari, 
având o echipă clar mai va-
loroasă. Misiunea poate fi  
uşurată şi pentru că gaz-
dele sunt în criză mare de 
puncte şi va trebui să se 
deschidă mai mult, pentru 

a marca. Penultimul loc în 
clasament, retrogradabil 
direct, echipa ilfoveană n-a 
învins pe nimeni din 9 de-
cembrie. În 10 meciuri, a 
terminat de 4 ori la egali-
tate, debutul în play-out fi -
ind încheiat cu înfrângere 
la Arad, 3-4 după un meci 
spectaculos. Trupa lui Flo-
rin Pârvu (venit la cârmă 
abia acum 2 săptămâni) a 
condus în 2 rânduri, UTA 
a preluat apoi conducerea, 
Merloi (FCV) a egalat în 
minutul 90, câteva secun-
de mai târziu gazdele pro-
fi tând de bucuria prematu-
ră a ilfovenilor pentru a 
marca golul victoriei.

Miercuri, 
în Cupa României

Partida de mâine se va 
desfăşura pe Stadionul „An-
ghel Iordănescu“, arena cu 
cei mai puţini spectatori din 
Superligă, cu o medie de 
sub 1.400 pe meci. Echipa 
sibiană va reveni apoi aca-
să pentru a pregăti unul 
dintre cele mai importante 
jocuri din această primăva-
ră. Miercuri, 3 aprilie, de la 
ora 21, FC Hermannstadt 
va întâlni FC Universitatea 
Cluj, pe Cluj Arena, în sfer-
turile de fi nală ale Cupei 
României. O reeditare a du-
elului din ediţia preceden-
tă, din 5 aprile 2023, când 
„şepcile roşii“ au întors pe 
Municipalul sibian, tot în 
sferturi, pentru o califi care 
spectaculoasă în semifi na-
le, 2-1 (0-1).

O nouă încercare cu FC Voluntari
 FC Hermannstadt merge din nou pe „Anghel Iordănescu“, de această dată pentru play-out

FC Hermannstadt a avut 2 jucători la acţiunile loturilor naţionale. 
Fundaşul stânga Raul Opruţ a fost introdus titular de către de selec-
ţionerul Edi Iordănescu în amicalul cu Columbia, de marţi, 26 martie, 
scor 2-3. A avut o prestaţie foarte bună, achitându-se bine de sarcini 
în apărare şi urcând deseori în atac.

Vârful de atac Ianis Stoica a început pe bancă meciul dintre re-
prezentativele U21 ale României şi Armeniei, din deplasare, joc 
desfăşurat, tot marţi, în preliminariile pentru EURO U21 2025. A 
intrat după pauză, contribuind la victoria tricolorilor, scor 1-0, care 
i-a adus pe primul loc în grupă în acest moment. Golul a fost marcat 
de Cristian Mihai (‘89).

Opruţ şi Ianis Programul etapei a 2-a din play-out
Vineri, 29 martie:
¤ Ora 17, 30 FC Voluntari – Hermannstadt
Sâmbătă, 30 martie:
¤ Ora 15,45 U Cluj – UTA Arad
¤ Ora 18 FC Botoşani – Poli Iaşi
Duminică, 31 martie:
¤ Ora 14, FCU Craiova – Oţelul Galaţi
Luni, 1 aprilie:
¤ Ora 20,30 Dinamo – Petrolul
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